
 

 

 

 

 

 

 

 

Novada domes sēdes protokols 

 

2010.gada 17.novembrī                           Siguldā                                                       Nr.24 

   

 

Sēdes darba kārtība: 

 

1. Par zemes ierīcības projektu. 

2. Par pašvaldībai piederošā nekustama īpašuma J.Poruka ielā 12A, Siguldā 

atsavināšanas procesa izbeigšanu. 

3. Par piedalīšanos projektā „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai 

pašvaldībā”. 

4. Par izmaiņām Publisko izklaides un svētku pasākumu iesniegumu izskatīšanas 

komisijas sastāvā. 

5. Par grozījumiem 2008.gada 4.jūnija saistošajos noteikumos Nr.8 „Par sociālās 

palīdzības pabalstiem Siguldas novadā”. 

6. Par personas deklarētās dzīvesvietas anulēšanu. 

7. Par īpašumu apvienošanu. 

8. Par nekustamā īpašuma lietošanas mērķu precizēšanu. 

9. Par zemes nomas līguma pagarināšanu. 

10. Par zemes nomu lauksaimniecības vajadzībām. 

11. Par lēmuma grozīšanu. 

12. Par  projekta „Aktīvajam un sporta tūrismam piemērotas vides izveidošana 

Voru (Igaunija) – Siguldas (Latvija) – Sanktpēterburgas (Krievija) pārrobežu 

reģionu piepilsētās” finansējumu. 

13. Par patvaļīgu būvniecību [..]. 

14. Par dzīvojamās telpas  izīrēšanu. 

15. Par dzīvojamās telpas izīrēšanu. 

16. Par Siguldas novada Sociālā dienesta 16.09.2010. lēmuma „Par pabalsta 

atteikumu bērnu ēdināšanai skolā” atstāšanu negrozītu. 

 

Pirms sēdes darba kārtības jautājumu izskatīšanas sēdes vadītājs lūdz deputātus sēdes darba 

kārtībā iekļaut septiņus papildus jautājumus „Par apkures parādu nomaksu pašvaldības 

dzīvokļiem”, „Par apsaimniekošanas pakalpojumu parādu nomaksu pašvaldības dzīvokļiem”, 

„Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanu a/s „Latvijas autoceļu 

uzturētājs”, „Par projekta „Pāreja no fosilajiem uz energoatjaunojamajiem  energoresursiem 

Allažu pamatskolā sporta centrā ” finansējuma grozījumiem”, „Par Prokuratūras protesta 

izskatīšanu par politiski represētās personas statusa atcelšanu A.I.”, un „Par Prokuratūras 

protesta izskatīšanu par politiski represētās personas statusa atcelšanu A.I.” un „Par 

Prokuratūras protesta izskatīšanu par politiski represētās personas statusa atcelšanu A.I.” 

atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, 

A.Jakobsons, A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 



2 

 

sēdes darba kārtībā iekļaut 7 papildus jautājumus:  

 

17. Par apkures parādu nomaksu pašvaldības dzīvokļiem. 

18. Par apsaimniekošanas pakalpojumu parādu nomaksu pašvaldības dzīvokļiem. 

19. Par „bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanu a/s „Latvijas 

autoceļu uzturētājs”. 

20. Par projekta „Energoefektivitātes paaugstināšana Siguldas novada pašvaldības 

ēkās ”  finansējuma grozījumiem. 

21. Par Prokuratūras protesta izskatīšanu par politiski represētās personas statusa 

atcelšanu A.I.. 

22. Par Prokuratūras protesta izskatīšanu par politiski represētās personas statusa 

atcelšanu I.B. 

23. Par Prokuratūras protesta izskatīšanu par politiski represētās personas statusa 

atcelšanu I.A.T. 

 

Sēdi vada: 

Siguldas novada domes priekšsēdētājs Uģis Mitrevics 

 

Piedalās: 

Priekšsēdētāja vietnieks Jānis Zilvers 

Deputāti Jolanta Borīte, Eva Viļķina, Verners Bērziņš, Jānis Kiršteins, Aaivars Jakobsons, 

Dainis Dukurs, Jānis Strautmanis, Ainars Vāgners, Māris Malcenieks, Līga Sausiņa, Andris 

Zaviļeiskis, Guntars Zvejnieks 

 

Nepiedalās: 

Deputāti – Verners Bērziņš, Jolanta Borīte, Jānis Kiršteins, Andris Zaviļeiskis - darba 

apstākļu dēļ 

 

Pašvaldības administrācijas darbinieki: 
Izpilddirektore Inese Zīle, Jurists Aldis Vecvanags, Juridiskās pārvaldes vadītāja Elīna 

Grobiņa, Zemes nodaļas vadītāja Anita Viškere, Sporta pārvaldes vadītāja Zanda 

Abzalone, Attīstības pārvaldes vadītāja Inga Zālīte, Būvvaldes vadītāja Rudīte Bete, 

Finanšu pārvaldes vadītāja Dace Spriņķe, Iedzīvotāju reģistra speciāliste Arnita Kirsanova, 

Pašvaldības policijas priekšnieks Māris Garjānis, Dzīvokļu komisijas priekšsēdētāja 

Kristīne Freiberga, Pašvaldības policijas priekšnieks Māris Garjānis,  Personāla nodaļas 

vadītāja Ilze Kisila, Sociālā dienesta vadītāja Diāna Indzere, Sabiedrisko attiecību nodaļas 

vadītāja Diāna Kndratenko 

 

Piedalās:  

 

Pašvaldības īpašuma privatizācijas komisijas priekšsēdētājs un Politiski represēto personu 

statusa noteikšanas, nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa noteikšanas un 

nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu kārtošanas komisijas priekšsēdētājs Juris 

Ivars Čivčs 

 

Preses pārstāvji: Ivars Raudziņš „Siguldas avīze” 

 

Protokolē: Kancelejas vadītāja Simona Marhele 

 

Sēde sasaukta plkst.15.00 

 

Sēdi sāk plkst.15.20 



3 

 

1.§ 

Par zemes ierīcības projektu 

Būvvaldes vadītāja R.Bete 

 

Izskatot M.R., dzīvo [adrese], 2010.gada 28.oktobra iesniegumu par atļauju izstrādāt zemes 

ierīcības projektu nekustamā īpašuma [adrese] 2.zemes vienības (..) sadalīšanai, dome 

konstatē: 

1)  Saskaņā ar Allažu pagasta zemesgrāmatas nodalījuma Nr.284 datiem nekustamais 

īpašums [adrese] pieder M.R. Nekustamais īpašums sastāv no trīs zemes vienībām ar 

kopplatību 56.8 ha. Izpildot kadastrālo uzmērīšanu, zemes īpašuma kopplatība var tikt 

precizēta. Pirmās zemes vienības kad.apz.[..] un platība 32.9 ha. Otrās zemes vienības 

kad.apz.[..] un platība ir 11.4 ha. Trešās zemes vienības kad.apz.[..] un platība ir 0,4 

ha. 

2) Saskaņā ar „Zemes ierīcības likuma” 8.panta 3.punktu, zemes ierīcības projektu 

izstrādā zemesgabalu sadalīšanai.  

3)  Saskaņā ar 2007 gada 11.decembra  MK noteikumu Nr.867 „Zemes ierīcības projekta 

izstrādes noteikumi” 11. un 11.1.5. punktu, pašvaldība var noteikt ierīcības projekta 

izstrādei nepieciešamos papildu nosacījumus. 

      4) Saskaņā ar 2009.gada 2.septembra Siguldas novada saistošajiem noteikumiem Nr.12 

„Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv no „Allažu pagasta teritorijas 

plānojuma 2008. - 2020. gadam grafiskās daļas un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumiem” (prot.Nr.20.,§2) grafisko daļu šīs zemes vienības esošā izmantošana ir 

lauksaimniecībā izmantojamā teritorija. Noteikumu „Allažu pagasta teritorijas 

plānojuma 2008. - 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi” 10.1.5.punkts nosaka, ka lauksaimniecības zemes zemesgabala minimālā 

platība ir 2.0ha, 10.1.7.punkts nosaka, ka zemes gabala minimālais platums 

zemesgabaliem ar platību 2.0-5.0 ha – 50 m. 

5) Iesniegums izskatīts un atbalstīts Siguldas novada būvvaldes 2010.gada 3.novembra 

sēdē (prot. Nr.47,§5). 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Zemes ierīcības likuma 8.panta pirmās daļas 

3.punktu, un 11.12.2007. MK noteikumu Nr.867 „Zemes ierīcības projekta izstrādes 

noteikumi” 11. un 11.1.5.punktu un Siguldas novada saistošajiem noteikumiem Nr.12 „Par 

Siguldas novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv no „Allažu pagasta teritorijas plānojuma 

2008. - 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 

(prot.Nr.20,§2)  10.1.5 un 10.1.7.punktu, Siguldas novada Attīstības un tūrisma komitejas 

2010.gada 10.novembra sēdes atzinumu (prot.Nr.21,§7) atklāti balsojot, ar 11 balsīm par 

(U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, 

M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Atļaut izstrādāt zemes ierīcības projektu nekustamā īpašuma [adrese] 2.zemes 

vienības ar kad.apz.[..] sadalīšanai, atdalot divas zemes vienības, ne mazākas kā 2 

ha. 

2. Siguldas novada Būvvaldei sagatavot zemes ierīcības projekta darba uzdevumu ar 

papildus nosacījumiem. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt  Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010). 

 

2.§ 

Par pašvaldībai piederošā nekustama īpašuma J.Poruka ielā 12A, Siguldā atsavināšanas 

procesa izbeigšanu 

Privatizācijas komisijas priekšsēdētājs J.I.Čivčs 



4 

 

 

Debatēs piedalās J.Zilvers  

 

Izskatījusi Siguldas novada domes Pašvaldības īpašuma privatizācijas un izsoles 

komisijas 2010.gada 28.oktobra lēmumu (prot.Nr.8,§1) par atsavināšanai nodotā, pašvaldībai 

piederošā nekustamā īpašuma J.Poruka ielā 12A, Siguldā, Siguldas novadā, atsavināšanas 

procesa izbeigšanu, dome konstatē: 

1. Nekustamais īpašums J.Poruka ielā 12A, Siguldā ar kadastra Nr.8015 002 

1735, pieder Siguldas novada domei pamatojoties uz Rīgas rajona 

zemesgrāmatu nodaļas 2005.gada 24.augusta lēmumu, nodalījuma Nr.1000 

0018 4292, žurnāla Nr.300000860820. 

2. Nekustamais īpašums J.Poruka ielā 12A, Siguldā sastāv no zemes gabala 

2598m² platībā ar kadastra Nr.8015 002 1735 un nedzīvojamas ēkas – 

vasaras mācību klases ar kadastra Nr.8015 002 1720 032, 66,7m² platībā. 

3. Minētā zemes gabala lietošanas mērķis ir pārējo sabiedriskās nozīmes 

objektu apbūve – 0908. 

4. Ar 2007.gada 3.oktobra Siguldas novada domes lēmumu (prot.Nr.20 §14). 

5. „Par pašvaldībai piederošā nekustamā īpašuma J.Poruka ielā 12A, Siguldā 

atsavināšanu” uzsākts atsavināšanas process. 

6. Privatizācijas un izsoles komisija atzina, ka nekustamo īpašumu J.Poruka 

ielā 12A, Siguldā, Siguldas novadā pašreizējos apstākļos atsavināt nav 

lietderīgi. 

Vadoties no iepriekšminētā un pamatojoties uz „Valsts un pašvaldību īpašuma 

atsavināšanas likuma”4.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo daļu, 7.pantu, saskaņā ar likumu „Par 

pašvaldībām” 14.panta pirmās daļas otro punktu, kas nosaka, ka „pildot savas funkcijas, 

pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības iegūt un atsavināt kustamo un nekustamo 

mantu, privatizēt pašvaldību īpašuma objektus, slēgt darījumus, kā arī veikt citas 

privāttiesiska rakstura darbības”, 14.panta otrās daļas trešo punktu, kas nosaka, ka „lai 

izpildītu savas funkcijas, pašvaldībām noteiktajā kārtībā ir pienākums racionāli un lietderīgi 

apsaimniekot pašvaldības kustamo un nekustamo mantu”, šī panta sesto punktu, kas nosaka, 

ka „atbilstoši apstiprinātajam pašvaldības budžetam racionāli un lietderīgi izlietot pašvaldības 

finanšu līdzekļus”, 21.panta otrā daļā noteikto, ka „domes darbībai un lēmumiem jābūt 

maksimāli lietderīgiem”, un ņemot vērā valsts ekonomisko stāvokli, atklāti balsojot, ar 11 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 

1. Izbeigt atsavināšanas procesu nekustamam īpašumam J.Poruka ielā 12A, 

Siguldā, Siguldas novadā ar kadastra Nr.8015 002 1735. 

 

3.§ 

 Par piedalīšanos projektā „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai 

pašvaldībā” 

Izglītības un kultūras komitejas priekšsēdētāja L.Sausiņa  

 

Debatēs piedalās J.Odziņš, L.Sausiņa un J.Strautmanis  

 

Lai nodrošinātu Jauniešu iniciatīvu centra nepārtrauktu darbību, radītu labvēlīgus 

apstākļus jauniešu intelektuālajai un radošajai attīstībai jauniešu centrā un nodrošinātu 

jauniešiem lietderīga brīvā laika izmantošanas iespējas un saskaņā ar Izglītības un zinātnes 

ministrijas izsludināto projektu konkursu Jaunatnes politikas Valsts programmas 2010.gadam 

ietvaros 1.4.apakšsadaļu „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībā, attīstot 



5 

 

jaunatnes informācijas punktu pieejamību”, kā arī, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 

14.panta otrās daļas 5.punktu, „pildot savas funkcijas pašvaldībām likumā noteiktajā kārtībā ir 

tiesības atbilstoši paredzētajām saistībām realizēt valsts investīciju programmā iekļautos 

projektus”, likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 4.punktu „organizatoriska un 

finansiāla palīdzība ārpusskolas mācību un audzināšanas iestādēm un izglītības atbalsta 

iestādēm, kā arī 2010.gada 17.novembra Izglītības un kultūras komitejas sēdes lēmumu 

(Prot.Nr.19,§3), atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, 

D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, 

L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. Atbalstīt Siguldas Bērnu un jauniešu interešu centra Jauniešu iniciatīvu centra 

„Mērķis” piedalīšanos Izglītības un zinātnes ministrijas izsludinātajā projektu 

konkursā „Atbalsts jauniešu centru darbības nodrošināšanai pašvaldībā. 

2. Projekta kopējās izmaksas ir 1 400 LVL, kuras pilnībā sedz Izglītības un zinātnes 

ministrija, piešķirot priekšfinansējumu. 

 

4.§  

Par izmaiņām Publisko izklaides un svētku pasākumu iesniegumu izskatīšanas 

komisijas sastāvā 

Kancelejas vadītāja S.Marhele 

 

Debatēs piedalās J.Odziņš un J.Zilvers  

 

Izskatot Publisko izklaides un svētku pasākumu iesniegumu izskatīšanas komisijas 

priekšsēdētājas D.Kondratenko iesniegumu par izmaiņām komisijas sastāvā un, pamatojoties 

uz Likuma „Par pašvaldībām” 61.panta pirmo un otro daļu, 2009.gada 1.jūlija saistošo 

noteikumu Nr.7 „Siguldas novada pašvaldības nolikums” 11.punktu, Publisko izklaides un 

svētku pasākumu iesniegumu izskatīšanas komisijas nolikuma 2.punktu, atklāti balsojot, ar 11 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 

 

1. Izslēgt no komisijas sastāva Guntu Zaķīti. 

2. Iekļaut Komisijas sastāvā Tūrisma pārvaldes vadītāju Lauru Konstanti. 

3. Apstiprināt Siguldas novada domes Publisko izklaides un svētku pasākumu 

iesniegumu izskatīšanas komisiju šādā sastāvā:   

3.1. Diāna Kondratenko 

3.2. Laura Konstante 

3.3. Zanda Abzalone 

3.4. Māris Garjānis 

3.5. Didzis Skrodelis 

 

5.§ 

Par grozījumiem 2008.gada 4.jūnija saistošajos noteikumos Nr.8 

„Par sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā” 

Sociālā dienesta vadītāja D.Indzere 

 

Debatēs piedalās J.Odziņš, J.Zilvers un J.Strautmanis  

 

Izskatot saistošo noteikumu „Par grozījumiem 2008.gada 4.jūnija saistošajos 

noteikumos Nr.8 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas novadā”” projektu, kurš kopā 



6 

 

ar paskaidrojuma rakstu publicēts Siguldas novada domes interneta mājas lapā 

www.sigulda.lv no 2010.gada 11.novembra līdz 17.novembrim un pamatojoties uz likuma 

„Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu un 15.panta pirmās daļas 7.punktu un saskaņā ar 

2010.gada 3.novembra Sociālās palīdzības komitejas atzinumu, atklāti balsojot, ar 11 balsīm 

par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, 

M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt Siguldas novada domes saistošo noteikumu “Par grozījumiem 2008.gada 

4.jūnija saistošajos noteikumos Nr.8 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Siguldas 

novadā”” projektu. 

2. Nosūtīt saistošos noteikumus Reģionālās attīstības un pašvaldības lietu ministrijai 

atzinuma sniegšanai.  

 

6.§ 

Par personas deklarētās dzīvesvietas anulēšanu 

Iedzīvotāju reģistra speciāliste A.Kirsanova 

 

1. Siguldas novada dome ir izskatījusi I.G. 2010.gada 21.septembra iesniegumu ar lūgumu 

anulēt ziņas par D.G. deklarēto dzīvesvietu [adrese]. 

Izvērtējot Siguldas novada domes rīcībā esošo informāciju, kā arī ar lietu saistītos 

apstākļus un, pamatojoties uz likuma „Dzīvesvietas deklarēšanas likums” 12.panta pirmās 

daļas 2.punktu, Ministru kabineta 2003.gada 11.februāra Noteikumu Nr.72 „Kārtība, kādā 

anulējamas ziņas par deklarēto dzīvesvietu” otro punktu un saskaņā ar 2010.gada              

3.novembra Sociālās komitejas atzinuma (prot.Nr.13,§2, p.1) atklāti balsojot, ar 11 balsīm par 

(U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, 

M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

Anulēt ziņas par D.G. deklarēto dzīvesvietu [adrese].  

 

Pieņemtā lēmuma izvērsts skaidrojums pievienots pielikumā Nr.1 uz 1 lapas. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)    

 

2. Siguldas novada dome ir izskatījusi S.Š. 2010.gada 27.septembra iesniegumu ar lūgumu 

anulēt ziņas par K.T. deklarēto dzīvesvietu [adrese]. 

Izvērtējot Siguldas novada domes rīcībā esošo informāciju, kā arī ar lietu saistītos 

apstākļus un, pamatojoties uz likuma „Dzīvesvietas deklarēšanas likums” 12.panta pirmās 

daļas 2.punktu, Ministru kabineta 2003.gada 11.februāra Noteikumu Nr.72 „Kārtība, kādā 

anulējamas ziņas par deklarēto dzīvesvietu” otro punktu un saskaņā ar 2010.gada 

15.novembra Sociālās komitejas atzinuma (prot.Nr.14), atklāti balsojot, ar 11 balsīm par 

(U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, 

M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

Anulēt ziņas par K.T. deklarēto dzīvesvietu [adrese].  

 

Pieņemtā lēmuma izvērsts skaidrojums pievienots pielikumā Nr.2 uz 1 lapas. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)    

 

7.§ 

http://www.sigulda.lv/


7 

 

Par īpašumu apvienošanu 

Zemes nodaļas vadītāja A.Viškere 

 

Izskatījusi Siguldas novada domes Attīstības pārvaldes Zemes nodaļas iesniegumu par 

Siguldas novada domei piederošo īpašumu apvienošanu un pamatojoties uz likuma 

„Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 18.1 panta 1. daļas 4 punkta  b) apakšpunktu, 

19.panta 4 punktu un likuma „Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likums” 14.panta 

otro daļu,  Attīstības un tūrisma komitejas 2010.gada 10.novembra atzinumu (protokols 

Nr.21,§2), atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, 

J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – 

nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

Piekrist īpašumu  ar nosaukumu  A iela, kad.apz.8015 0031409, platība 0,0645 ha C 

iela, kad.apz.8015 003 1414, platība 0,0911 ha,  D iela, kad.apz.8015 0031419, platība 0,025 

ha un Mazā Saules iela, kad. Nr.  8015 003 0116, platība 0,1889 ha apvienošanai, nosakot 

īpašumam vienotu nosaukumu Mazā Saules iela, Sigulda, Siguldas nov. 

 

 

8.§ 

Par  nekustamā īpašuma lietošanas mērķu precizēšanu 

Zemes nodaļas vadītāja A.Viškere 

1. Izskatot VZD Rīgas reģionālās nodaļas 2010.gada 21.oktobra vēstuli Nr. 2-04-R/1449 „Par 

informācijas sniegšanu”, kur nodaļa informē, ka attiecībā uz īpašumu Strēlnieku iela 36, 

Siguldā, kad.apz.8015 003 1842, nekustamā īpašuma kadastra informācijas sistēmā nav 

reģistrēts pašvaldības lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu, dome 

konstatē: 

1) Saskaņā ar likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 9.panta  1.daļas 1.punktu, 

zemes vienībai un zemes vienības daļai vai plānotai zemes vienībai un zemes vienības 

daļai nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi un lietošanas mērķim piekrītošo zemes 

platību. To atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai un vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumā noteiktajai izmantošanai vai likumīgi uzsāktajai izmantošanai nosaka 

vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas konkrētā zemes vienība un 

zemes vienības daļa. 

2) Saskaņā ar 20.06.2006. MK noteikumu Nr.496 "Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība" 

2.punktu, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk - lietošanas mērķis) ir noteiktā 

zemes un būvju pašreizējā izmantošana vai zemes plānotā (atļautā) izmantošana, ko 

kadastrālās vērtēšanas vajadzībām nosaka zemes vienībai, zemes vienības daļai atbilstoši 

detālplānojumam, vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai būves izmantošanai (turpmāk - likumīga 

izmantošana). 

3) Saskaņā ar šo pašu noteikumu 16.2.punktu  lietošanas mērķi nosaka, ja zemes vienībai vai 

zemes vienības daļai nav noteikts lietošanas mērķis, bet 18.punkts nosaka, ka lietošanas 

mērķa noteikšanu vai maiņu var ierosināt arī valsts vai pašvaldības institūcija. 

4) Saskaņā ar nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamam 

īpašumam ar adresi  Strēlnieku iela 36, Siguldā, kad.apz.8015 003 1842, kopējā platība 

3307 m2, ir reģistrēti divi nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: individuālo dzīvojamo 

māju apbūve-2307m2 un zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība-

1000m2. 



8 

 

5) Saskaņā ar 2009.gada 2.septembrī apstiprinātajiem Siguldas novada saistošajiem 

noteikumiem Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv no „Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2008. - 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20,§2), nekustamā īpašuma ar adresi Strēlnieku iela 36, 

Sigulda, plānotā (atļautā) izmantošana ir mazstāvu dzīvojamā apbūve-kur galvenā 

izmantošana ir savrupmāju: vienas, divu ģimeņu dzīvojamās mājas, dvīņu mājas, 

vasarcnīcu apbūve, kā arī viesu nama, pansijas apbūve (punkts 369.1), bet 

palīgizmantošana ir dārzi un koku grupas un citi stādījumi (punkts 369.2.3. un 369.2.4.). 

6) Siguldas novada  dome ar 2010.gada 2.novembra vēstuli „Par nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķa apstiprināšanu” (Nr.19.1/2910), ir sniegusi zemes īpašniekam 

informāciju par esošo situāciju, kā arī paziņojusi, ka 2010.gada 17.novembra domes sēdē 

tiks pieņemts  lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa precizēšanu.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 

9.panta 1.daļas 1.punktu, pamatojoties 20.06.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.496 

„Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība” 2.punktu, un  2009.gada 2.septembra Siguldas novada saistošo 

noteikumu Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, daļas „Siguldas novada 

teritorijas plānojuma 2008. – 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 369.1., 369.2.3. un 369.2.4.punktiem, kā arī Attīstības un tūrisma 

komitejas 2010.gada  10.novembra atzinumu (protokols Nr.22,§5), atklāti balsojot, ar 11 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 
 

Apstiprināt nekustamam īpašumam ar adresi Strēlnieku iela 36, Siguldā, kad.apz.8015 

003 1842, platība 3307 m2, divus nekustamā īpašuma lietošanas mērķus: individuālo 

dzīvojamo māju apbūve (kods 0601) -2307m2 un pagaidu atļautā zemes izmantošana 

sakņu dārziem (0502) -1000m2. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)    

2. Izskatot VZD Rīgas reģionālās nodaļas 2010.gada 21.oktobra vēstuli Nr. 2-04-R/1449 „Par 

informācijas sniegšanu”, kur nodaļa informē, ka attiecībā uz īpašumu Pilskalni 1, Siguldā, 

kad.apz.8015 002 1001, nekustamā īpašuma kadastra informācijas sistēmā nav reģistrēts 

pašvaldības lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu,  dome konstatē: 

1) Saskaņā ar likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 9.panta  1.daļas 1.punktu, 

zemes vienībai un zemes vienības daļai vai plānotai zemes vienībai un zemes vienības 

daļai nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi un lietošanas mērķim piekrītošo zemes 

platību. To atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai un vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumā noteiktajai izmantošanai vai likumīgi uzsāktajai izmantošanai nosaka 

vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas konkrētā zemes vienība un 

zemes vienības daļa. 

2) Saskaņā ar 20.06.2006. MK noteikumu Nr.496 "Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība" 

2.punktu, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk - lietošanas mērķis) ir noteiktā 

zemes un būvju pašreizējā izmantošana vai zemes plānotā (atļautā) izmantošana, ko 

kadastrālās vērtēšanas vajadzībām nosaka zemes vienībai, zemes vienības daļai atbilstoši 

detālplānojumam, vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai būves izmantošanai (turpmāk - likumīga 

izmantošana). 



9 

 

3) Saskaņā ar šo pašu noteikumu 16.2.punktu  lietošanas mērķi nosaka, ja zemes vienībai vai 

zemes vienības daļai nav noteikts lietošanas mērķis, bet 18.punkts nosaka, ka lietošanas 

mērķa noteikšanu vai maiņu var ierosināt arī valsts vai pašvaldības institūcija. 

4) Saskaņā ar nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamam 

īpašumam ar adresi  Pilskalni 1, Siguldā, kad.apz.8015 002 1001, kopējā platība 3162 m2,  

ir reģistrēti divi nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: individuālo dzīvojamo māju 

apbūve-385 m2 un zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība-2777 

m2. 

5) Saskaņā ar 2009.gada 2.septembrī apstiprinātajiem Siguldas novada saistošajiem 

noteikumiem Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv no „Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2008. - 2020. gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20.,§2), nekustamā īpašuma ar adresi Pilskalni 1, Sigulda, 

plānotā (atļautā) izmantošana ir mazstāvu dzīvojamā apbūve-kur galvenā izmantošana ir 

savrupmāju: vienas, divu ģimeņu dzīvojamās mājas, dvīņu mājas, vasarcnīcu apbūve, kā 

arī viesu nama, pansijas apbūve (punkts 369.1), bet palīgizmantošana ir dārzi un koku 

grupas un citi stādījumi (punkts 369.2.3. un 369.2.4.). Saskaņā ar šo saistošo noteikumu 

369.7.1.punktu, minimālais zemesgabala lielums savrupmāju apbūves teritorijā ir 

1200m2. Minimālās zemesgabala platības apmērā nekustamam īpašumam  tiek noteikts 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķis individuālo dzīvojamo māju apbūve (kods 0601).   

6) Siguldas novada  dome ar 2010.gada 2.novembra vēstuli „Par nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķa apstiprināšanu” (Nr.19.1/2909), ir sniegusi zemes īpašniekam 

informāciju par esošo situāciju, kā arī paziņojusi, ka 2010.gada 17.novembra domes sēdē 

tiks pieņemts  lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa precizēšanu.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 

9.panta 1.daļas 1.punktu, pamatojoties 20.06.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.496 

„Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība” 2.punktu, un  2009.gada 2.septembra Siguldas novada saistošo 

noteikumu Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, daļas „Siguldas novada 

teritorijas plānojuma 2008. – 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 369.1., 369.2.3. un 369.2.4.punktiem, kā arī Attīstības un tūrisma 

komitejas 2010.gada  10.novembra atzinumu (protokols Nr.22,§5), atklāti balsojot, ar 11 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 
 

Noteikt nekustamam īpašumam ar adresi Pilskalni 1, Siguldā, kad.apz.8015 002 1001, 

platība 3162 m2, divus nekustamā īpašuma lietošanas mērķus: individuālo dzīvojamo 

māju apbūve (kods 0601)-1200m2 un pagaidu atļautā zemes izmantošana sakņu 

dārziem(0502) -1962m2. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)    

3. Izskatot VZD Rīgas reģionālās nodaļas 2010.gada 21.oktobra vēstuli Nr. 2-04-R/1449 „Par 

informācijas sniegšanu”, kur nodaļa informē, ka attiecībā uz īpašumu Pilskalni 3A, Siguldā, 

kad.apz.8015 002 1005, nekustamā īpašuma kadastra informācijas sistēmā nav reģistrēts 

pašvaldības lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu,  dome konstatē: 

1) Saskaņā ar likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 9.panta  1.daļas 

1.punktu, zemes vienībai un zemes vienības daļai vai plānotai zemes vienībai un 

zemes vienības daļai nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi un lietošanas 

mērķim piekrītošo zemes platību. To atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai 

un vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā noteiktajai izmantošanai vai likumīgi 



10 

 

uzsāktajai izmantošanai nosaka vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā 

atrodas konkrētā zemes vienība un zemes vienības daļa. 

2) Saskaņā ar 20.06.2006. MK noteikumu Nr.496 "Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība" 

2.punktu, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk - lietošanas mērķis) ir 

noteiktā zemes un būvju pašreizējā izmantošana vai zemes plānotā (atļautā) 

izmantošana, ko kadastrālās vērtēšanas vajadzībām nosaka zemes vienībai, zemes 

vienības daļai atbilstoši detālplānojumam, vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam 

vai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai būves izmantošanai 

(turpmāk - likumīga izmantošana). 

3) Saskaņā ar šo pašu noteikumu 16.2.punktu  lietošanas mērķi nosaka, ja zemes vienībai 

vai zemes vienības daļai nav noteikts lietošanas mērķis, bet 18.punkts nosaka, ka 

lietošanas mērķa noteikšanu vai maiņu var ierosināt arī valsts vai pašvaldības 

institūcija. 

4) Saskaņā ar nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, 

nekustamam īpašumam ar adresi  Pilskalni 3A, Siguldā, kad.apz.8015 002 1005, 

kopējā platība 25384 m2,  ir reģistrēti divi nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: 

individuālo dzīvojamo māju apbūve-6000 m2 un zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā 

darbība ir lauksaimniecība-19384 m2. 

5) Saskaņā ar 2009.gada 2.septembrī apstiprinātajiem Siguldas novada saistošajiem 

noteikumiem Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv no 

„Siguldas novada teritorijas plānojuma 2008. - 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20,§2), nekustamā īpašuma ar adresi 

Pilskalni 3A, Sigulda, plānotā (atļautā) izmantošana ir mazstāvu dzīvojamā apbūve-

kur galvenā izmantošana ir savrupmāju: vienas, divu ģimeņu dzīvojamās mājas, dvīņu 

mājas, vasarcnīcu apbūve, kā arī viesu nama, pansijas apbūve (punkts 369.1) un 

pilsētas koptās zaļumvietas.  

6) Siguldas novada  dome ar 2010.gada 4.novembra vēstuli „Par nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķa apstiprināšanu” (Nr.19.1/2933), ir sniegusi zemes īpašniekam 

informāciju par esošo situāciju, kā arī paziņojusi, ka 2010.gada 17.novembra domes 

sēdē tiks pieņemts  lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa precizēšanu.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 

9.panta 1.daļas 1.punktu, pamatojoties 20.06.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.496 

„Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība” 2.punktu, un  2009.gada 2.septembra Siguldas novada saistošo 

noteikumu Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, daļas „Siguldas novada 

teritorijas plānojuma 2008. – 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 369.1., 369.2.3. un 369.2.4.punktiem, kā arī Attīstības un tūrisma 

komitejas 2010.gada  10.novembra atzinumu (protokols Nr.22,§5), atklāti balsojot, ar 11 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 
 

Noteikt nekustamam īpašumam ar adresi Pilskalni 3A, Siguldā, kad.apz.8015 002 

1001, platība 25384 m2, divus nekustamā īpašuma lietošanas mērķus: individuālo 

dzīvojamo māju apbūve (kods 0601)-9384 m2 un dabas pamatne ...(0501) -16000 m2. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)   

4. Izskatot VZD Rīgas reģionālās nodaļas 2010.gada 21.oktobra vēstuli Nr. 2-04-R/1449 „Par 

informācijas sniegšanu”, kur nodaļa informē, ka attiecībā uz īpašumu Pilskalni 3, Siguldā, 



11 

 

kad.apz.8015 002 1003, nekustamā īpašuma kadastra informācijas sistēmā nav reģistrēts 

pašvaldības lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu,  dome konstatē: 

1) Saskaņā ar likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 9.panta  1.daļas 1.punktu, 

zemes vienībai un zemes vienības daļai vai plānotai zemes vienībai un zemes vienības 

daļai nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi un lietošanas mērķim piekrītošo zemes 

platību. To atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai un vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumā noteiktajai izmantošanai vai likumīgi uzsāktajai izmantošanai nosaka 

vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas konkrētā zemes vienība un 

zemes vienības daļa. 

2) Saskaņā ar 20.06.2006. MK noteikumu Nr.496 "Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība" 

2.punktu, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk - lietošanas mērķis) ir noteiktā 

zemes un būvju pašreizējā izmantošana vai zemes plānotā (atļautā) izmantošana, ko 

kadastrālās vērtēšanas vajadzībām nosaka zemes vienībai, zemes vienības daļai atbilstoši 

detālplānojumam, vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai būves izmantošanai (turpmāk - likumīga 

izmantošana). 

3) Saskaņā ar šo pašu noteikumu 16.2.punktu  lietošanas mērķi nosaka, ja zemes vienībai vai 

zemes vienības daļai nav noteikts lietošanas mērķis, bet 18.punkts nosaka, ka lietošanas 

mērķa noteikšanu vai maiņu var ierosināt arī valsts vai pašvaldības institūcija. 

4) Saskaņā ar nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamam 

īpašumam ar adresi  Pilskalni 3, Siguldā, kad.apz.8015 002 1003, kopējā platība 7586 m2,  

ir reģistrēti divi nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: individuālo dzīvojamo māju 

apbūve-3586 m2 un zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība-4000 

m2. 

5) Saskaņā ar 2009.gada 2.septembrī apstiprinātajiem Siguldas novada saistošajiem 

noteikumiem Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv no „Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2008. - 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20,§2), nekustamā īpašuma ar adresi Pilskalni 1, Sigulda, 

plānotā (atļautā) izmantošana ir mazstāvu dzīvojamā apbūve-kur galvenā izmantošana ir 

savrupmāju: vienas, divu ģimeņu dzīvojamās mājas, dvīņu mājas, vasarcnīcu apbūve, kā 

arī viesu nama, pansijas apbūve (punkts 369.1), bet palīgizmantošana ir dārzi un koku 

grupas un citi stādījumi (punkts 369.2.3. un 369.2.4.).  

6) Siguldas novada dome ar 2010.gada 4.novembra vēstuli „Par nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķa apstiprināšanu” (Nr.19.1/2930), ir sniegusi zemes īpašniekam 

informāciju par esošo situāciju, kā arī paziņojusi, ka 2010.gada 17.novembra domes sēdē 

tiks pieņemts  lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa precizēšanu.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 

9.panta 1.daļas 1.punktu, pamatojoties 20.06.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.496 

„Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība” 2.punktu, un  2009.gada 2.septembra Siguldas novada saistošo 

noteikumu Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, daļas „Siguldas novada 

teritorijas plānojuma 2008. – 2020. gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 369.1., 369.2.3. un 369.2.4.punktiem, kā arī Attīstības un tūrisma 

komitejas 2010.gada  10.novembra atzinumu (protokols Nr.22,§5), atklāti balsojot, ar 11 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 
 

Noteikt nekustamam īpašumam ar adresi Pilskalni 3, Siguldā, kad. apz. 8015 002 1003, 

platība 7586 m2, divus nekustamā īpašuma lietošanas mērķus: individuālo dzīvojamo 



12 

 

māju apbūve (kods 0601)-3794m2 un pagaidu atļautā zemes izmantošana sakņu 

dārziem(0502) -3793 m2. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)   

5.  Izskatot VZD Rīgas reģionālās nodaļas 2010.gada 21.oktobra vēstuli Nr. 2-04-R/1449 „Par 

informācijas sniegšanu”, kur nodaļa informē, ka attiecībā uz īpašumu Līvkalni 3, Siguldā, 

kad.apz.8015 002 1103, nekustamā īpašuma kadastra informācijas sistēmā nav reģistrēts 

pašvaldības lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu,  dome konstatē: 

1) Saskaņā ar likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 9.panta  1.daļas 

1.punktu, zemes vienībai un zemes vienības daļai vai plānotai zemes vienībai un 

zemes vienības daļai nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi un lietošanas 

mērķim piekrītošo zemes platību. To atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai 

un vietējās pašvaldības teritorijas plānojumā noteiktajai izmantošanai vai likumīgi 

uzsāktajai izmantošanai nosaka vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā 

atrodas konkrētā zemes vienība un zemes vienības daļa. 

2) Saskaņā ar 20.06.2006. MK noteikumu Nr.496 "Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība" 

2.punktu, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk - lietošanas mērķis) ir 

noteiktā zemes un būvju pašreizējā izmantošana vai zemes plānotā (atļautā) 

izmantošana, ko kadastrālās vērtēšanas vajadzībām nosaka zemes vienībai, zemes 

vienības daļai atbilstoši detālplānojumam, vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam 

vai normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai būves izmantošanai 

(turpmāk - likumīga izmantošana). 

3) Saskaņā ar šo pašu noteikumu 16.2.punktu  lietošanas mērķi nosaka, ja zemes vienībai 

vai zemes vienības daļai nav noteikts lietošanas mērķis, bet 18.punkts nosaka, ka 

lietošanas mērķa noteikšanu vai maiņu var ierosināt arī valsts vai pašvaldības 

institūcija. 

4) Saskaņā ar nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, 

nekustamam īpašumam ar adresi Līvkalni 3, Siguldā, kad.apz.8015 002 1103, kopējā 

platība 28018 m2,  ir reģistrēti trīs nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: individuālo 

dzīvojamo māju apbūve-3000 m2 un zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir 

lauksaimniecība-22993 m2 un komercdarbības objektu apbūve (kods 0801)-2025 m2. 

5) Saskaņā ar 2009.gada 2.septembrī apstiprinātajiem Siguldas novada saistošajiem 

noteikumiem Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv no 

„Siguldas novada teritorijas plānojuma 2008. - 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20,§2), nekustamā īpašuma ar adresi 

Līvkalni 3, Sigulda, plānotā (atļautā) izmantošana ir sabiedrisko un komerciestāžu 

apbūve un pilsētas koptās zaļumvietas. Zemes vienība atrodas vietā ar īpašiem 

nosacījumiem (PSK 23), kur galvenaisteritorijas izmantošanas veids ir viesu māja... 

(punkts 371.8.5), bet palīgizmantošana ir koptas zaļumvietas un košumdārzi (punkts 

371.2.5. un koku grupas un citi apstādījumi (punkts 371.2.6.).  

6) Siguldas novada  dome ar 2010.gada 4.novembra vēstuli „Par nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķa apstiprināšanu” (Nr.19.1/2523), ir sniegusi zemes īpašniekam 

informāciju par esošo situāciju, kā arī paziņojusi, ka 2010.gada 17. novembra domes 

sēdē tiks pieņemts  lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa precizēšanu.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 

9.panta 1.daļas 1.punktu, pamatojoties 20.06.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.496 

„Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība” 2.punktu, un  2009.gada 2.septembra Siguldas novada saistošo 

noteikumu Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, daļas „Siguldas novada 



13 

 

teritorijas plānojuma 2008. – 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 371.8.5., 371..2.5. un 371.2.6.punktiem, kā arī Attīstības un tūrisma 

komitejas 2010.gada  10.novembra atzinumu (protokols Nr.22,§5), atklāti balsojot, ar 11 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 
 

Noteikt nekustamam īpašumam ar adresi Līvkalni 3, Siguldā, kad.apz.8015 002 1103, 

platība 28018 m2, divus nekustamā īpašuma lietošanas mērķus: komercdarbības 

objektu apbūve (kods 0801)-9220m2 un dabas pamatne...(0501) -18798 m2. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)   

6. Izskatot VZD Rīgas reģionālās nodaļas 2010.gada 21.oktobra vēstuli Nr. 2-04-R/1449 „Par 

informācijas sniegšanu”, kur nodaļa informē, ka attiecībā uz īpašumu Līvkalni 2, Siguldā, 

kad.apz.8015 002 1102, nekustamā īpašuma kadastra informācijas sistēmā nav reģistrēts 

pašvaldības lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu,  dome konstatē: 

1) Saskaņā ar likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 9.panta  1.daļas 1.punktu, 

zemes vienībai un zemes vienības daļai vai plānotai zemes vienībai un zemes vienības 

daļai nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi un lietošanas mērķim piekrītošo zemes 

platību. To atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai un vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumā noteiktajai izmantošanai vai likumīgi uzsāktajai izmantošanai nosaka 

vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas konkrētā zemes vienība un 

zemes vienības daļa. 

2) Saskaņā ar 20.06.2006. MK noteikumu Nr.496 "Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība" 

2.punktu, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk - lietošanas mērķis) ir noteiktā 

zemes un būvju pašreizējā izmantošana vai zemes plānotā (atļautā) izmantošana, ko 

kadastrālās vērtēšanas vajadzībām nosaka zemes vienībai, zemes vienības daļai atbilstoši 

detālplānojumam, vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai būves izmantošanai (turpmāk - likumīga 

izmantošana). 

3) Saskaņā ar šo pašu noteikumu 16.2.punktu  lietošanas mērķi nosaka, ja zemes vienībai vai 

zemes vienības daļai nav noteikts lietošanas mērķis, bet 18.punkts nosaka, ka lietošanas 

mērķa noteikšanu vai maiņu var ierosināt arī valsts vai pašvaldības institūcija. 

4) Saskaņā ar nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamam 

īpašumam ar adresi  Līvkalni 2, Siguldā, kad.apz.8015 002 1102, kopējā platība 24306 

m2,  ir reģistrēti divi nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: individuālo dzīvojamo māju 

apbūve-1288 m2 un zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība-

23018 m2. 

5) Saskaņā ar 2009.gada 2.septembrī apstiprinātajiem Siguldas novada saistošajiem 

noteikumiem Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv no „Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2008. - 2020. gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20,§2), nekustamā īpašuma ar adresi Līvkalni 2, Sigulda, 

plānotā (atļautā) izmantošana ir mazstāvu dzīvojamā apbūve-kur galvenā izmantošana ir 

savrupmāju: vienas, divu ģimeņu dzīvojamās mājas, dvīņu mājas, vasarcnīcu apbūve, kā 

arī viesu nama, pansijas apbūve (punkts 369.1), un pilsētas koptās zaļumu teritorijas.  

6) Siguldas novada  dome ar 2010.gada 4.novembra vēstuli „Par nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķa apstiprināšanu” (Nr.19.1/2931), ir sniegusi zemes īpašniekam 

informāciju par esošo situāciju, kā arī paziņojusi, ka 2010.gada 17. novembra domes sēdē 

tiks pieņemts  lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa precizēšanu.  



14 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 

9.panta 1.daļas 1.punktu, pamatojoties 20.06.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.496 

„Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība” 2.punktu, un  2009.gada 2.septembra Siguldas novada saistošo 

noteikumu Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, daļas „Siguldas novada 

teritorijas plānojuma 2008. – 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 369.1.punktu, kā arī Attīstības un tūrisma komitejas Attīstības un tūrisma 

komitejas 2010.gada  10.novembra atzinumu (protokols Nr.22,§5), atklāti balsojot, ar 11 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 
 

Noteikt nekustamam īpašumam ar adresi Līvkalni 2, Siguldā, kad.apz.8015 002 1102, 

platība 24306 m2, divus nekustamā īpašuma lietošanas mērķus: individuālo dzīvojamo 

māju apbūve (kods 0601)-5200 m2 un dabas pamatne...(0501) -19106 m2. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)   

7. Izskatot VZD Rīgas reģionālās nodaļas 2010.gada 21.oktobra vēstuli Nr. 2-04-R/1449 „Par 

informācijas sniegšanu”, kur nodaļa informē, ka attiecībā uz īpašumu Puķītes, Siguldā, 

kad.apz.8015 002 1513, nekustamā īpašuma kadastra informācijas sistēmā nav reģistrēts 

pašvaldības lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa noteikšanu,  dome konstatē: 

7) Saskaņā ar likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 9.panta  1.daļas 1.punktu, 

zemes vienībai un zemes vienības daļai vai plānotai zemes vienībai un zemes vienības 

daļai nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi un lietošanas mērķim piekrītošo zemes 

platību. To atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai un vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumā noteiktajai izmantošanai vai likumīgi uzsāktajai izmantošanai nosaka 

vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas konkrētā zemes vienība un 

zemes vienības daļa. 

8) Saskaņā ar 20.06.2006. MK noteikumu Nr.496 "Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība" 

2.punktu, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk - lietošanas mērķis) ir noteiktā 

zemes un būvju pašreizējā izmantošana vai zemes plānotā (atļautā) izmantošana, ko 

kadastrālās vērtēšanas vajadzībām nosaka zemes vienībai, zemes vienības daļai atbilstoši 

detālplānojumam, vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai būves izmantošanai (turpmāk - likumīga 

izmantošana). 

9) Saskaņā ar šo pašu noteikumu 16.2.punktu  lietošanas mērķi nosaka, ja zemes vienībai vai 

zemes vienības daļai nav noteikts lietošanas mērķis, bet 18.punkts nosaka, ka lietošanas 

mērķa noteikšanu vai maiņu var ierosināt arī valsts vai pašvaldības institūcija. 

10) Saskaņā ar nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamam 

īpašumam ar adresi  Puķītes, Siguldā, kad.apz.8015 002 1513, kopējā platība 6355 m2, ir 

reģistrēti divi nekustamā īpašuma lietošanas mērķi: individuālo dzīvojamo māju apbūve-

4470 m2 un zeme, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība-1885 m2. 

11) Saskaņā ar 2009.gada 2.septembrī apstiprinātajiem Siguldas novada saistošajiem 

noteikumiem Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv no „Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2008. - 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 

un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20,§2), nekustamā īpašuma ar adresi Puķītes, Sigulda, 

plānotā (atļautā) izmantošana ir mazstāvu dzīvojamā apbūve-kur galvenā izmantošana ir 

savrupmāju: vienas, divu ģimeņu dzīvojamās mājas, dvīņu mājas, vasarcnīcu apbūve, kā 



15 

 

arī viesu nama, pansijas apbūve (punkts 369.1), bet palīgizmantošana ir dārzi un koku 

grupas un citi stādījumi (punkts 369.2.3. un 369.2.4.). 

12) Siguldas novada  dome ar 2010.gada 4.novembra vēstuli „Par nekustamā īpašuma 

lietošanas mērķa apstiprināšanu” (Nr.19.1/2932), ir sniegusi zemes īpašniekam 

informāciju par esošo situāciju, kā arī paziņojusi, ka 2010.gada 17.novembra domes sēdē 

tiks pieņemts  lēmums par nekustamā īpašuma lietošanas mērķa precizēšanu.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 

9.panta 1.daļas 1.punktu, pamatojoties 20.06.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.496 

„Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība” 2.punktu, un  2009.gada 2.septembra Siguldas novada saistošo 

noteikumu Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, daļas „Siguldas novada 

teritorijas plānojuma 2008. – 2020.gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 369.1., 369.2.3. un 369.2.4.punktiem, kā arī Attīstības un tūrisma 

komitejas 2010.gada  10.novembra atzinumu (protokols Nr.22,§5), atklāti balsojot, ar 11 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, 

dome nolemj: 
 

Noteikt nekustamam īpašumam ar adresi Puķītes, Siguldā, kad.apz.8015 002 1513, 

platība 6355 m2, divus nekustamā īpašuma lietošanas mērķus: individuālo dzīvojamo 

māju apbūve (kods 0601)-3178m2 un pagaidu atļautā zemes izmantošana sakņu 

dārziem(0502) -3177 m2. 

 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010.  

  

8. Izskatot kopīpašnieku D.D. un G.M. 2010.gada 29.oktobra iesniegumu par papildus 

nekustamā īpašuma lietošanas mērķa dabas pamatne piešķiršanu nekustamam īpašumam ar 

adresi [adrese], dome konstatē:  

1) Saskaņā ar likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 9.panta  1.daļas 1.punktu, 

zemes vienībai un zemes vienības daļai vai plānotai zemes vienībai un zemes vienības 

daļai nosaka nekustamā īpašuma lietošanas mērķi un lietošanas mērķim piekrītošo zemes 

platību. To atbilstoši Ministru kabineta noteiktajai kārtībai un vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojumā noteiktajai izmantošanai vai likumīgi uzsāktajai izmantošanai nosaka 

vietējā pašvaldība, kuras administratīvajā teritorijā atrodas konkrētā zemes vienība un 

zemes vienības daļa. 

2) Saskaņā ar 20.06.2006. MK noteikumu Nr.496 "Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu noteikšanas un maiņas kārtība" 

2.punktu, nekustamā īpašuma lietošanas mērķis (turpmāk - lietošanas mērķis) ir noteiktā 

zemes un būvju pašreizējā izmantošana vai zemes plānotā (atļautā) izmantošana, ko 

kadastrālās vērtēšanas vajadzībām nosaka zemes vienībai, zemes vienības daļai atbilstoši 

detālplānojumam, vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam vai normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā uzsāktai zemes vai būves izmantošanai (turpmāk - likumīga 

izmantošana). 

3) Saskaņā ar nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas datiem, nekustamam 

īpašumam ar adresi [adrese], kopējā platība 21538 m2,  ir reģistrēti divi nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķi: individuālo dzīvojamo māju apbūve-17590 m2 un zeme, uz 

kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība-3948 m2. 

4) Saskaņā ar 2009.gada 2.septembrī apstiprinātajiem Siguldas novada saistošajiem 

noteikumiem Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, kas sastāv no „Siguldas 

novada teritorijas plānojuma 2008. - 2020. gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas 



16 

 

un apbūves noteikumi” (prot.Nr.20,§2), nekustamā īpašuma ar adresi [adrese], plānotā 

(atļautā) izmantošana ir mazstāvu dzīvojamā apbūve-kur galvenā izmantošana ir 

savrupmāju: vienas, divu ģimeņu dzīvojamās mājas, dvīņu mājas, vasarcnīcu apbūve, kā 

arī viesu nama, pansijas apbūve (punkts 369.1) un pilsētas koptās zaļumvietas.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un likuma "Nekustamā īpašuma valsts kadastra likums" 

9.panta 1.daļas 1.punktu, pamatojoties 20.06.2006. Ministru kabineta noteikumu Nr.496 

„Nekustamā īpašuma lietošanas mērķu klasifikācija un nekustamā īpašuma lietošanas mērķu 

noteikšanas un maiņas kārtība” 2.punktu, un  2009.gada 2.septembra Siguldas novada saistošo 

noteikumu Nr.12 „Par Siguldas novada teritorijas plānojumu”, daļas „Siguldas novada 

teritorijas plānojuma 2008. – 2020. gadam grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 369.1., kā arī Attīstības un tūrisma komitejas 2010.gada  10.novembra 

atzinumu (protokols Nr.22,§5), atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, 

J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, 

G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

Noteikt nekustamam īpašumam ar adresi [adrese], platība 21538 m2, divus nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķus: individuālo dzīvojamo māju apbūve (kods 0601)-10770 m2 

un dabas pamatne ...(0501) -10768 m2. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)   

 

9.§ 

Par zemes nomas līguma pagarināšanu 

Zemes nodaļas vadītāja A.Viškere 

 

Debatēs piedalās G.Zvejnieks  

 

Izskatot Siguldas Bērnu un jauniešu interešu centra Direktores Sandras Ķirules  

2010.gada 7.septembra iesniegumu par zemes nomas līguma termiņa pagarināšanu zemes 

gabalam uz kuras atrodas Siguldas Bērnu un jauniešu interešu centra Nodarbību centrs 

„Namiņš”, ar adresi [adrese] un zemes īpašnieces pilnvarotās personas izteikto vēlmi par 

zemes nomas līguma termiņa pagarināšanu uz  vienu gadu, dome konstatē: 

1) Zemes gabals ar adresi [adrese],  pieder V.R., saskaņā ar Siguldas pilsētas 

zemesgrāmatu nodalījuma Nr.95 datiem. Zemes gabala kopējā platība 3916 

m2. 

2) Saskaņā Siguldas pilsētas zemesgrāmatu nodalījuma Nr.100000477780 

datiem, ar uz zemes atrodas Siguldas novada pašvaldībai piederošs ēku-būvju 

īpašums ar adresi [adrese], kas sastāv no trīs ēkām, uz  2010.gada 8.oktobri. 

3) 28.12.2009 Zemes nomas līgums starp Siguldas novada domi un V.R. noslēgts 

līdz 2011.gada 2.janvārim.  

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta 

pirmās daļas 2.punktu, Siguldas novada domes Attīstības un tūrisma komitejas 2010.gada 

13.oktobra atzinumu (protokols Nr.18), atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (U.Mitrevics, 

J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, M.Malcenieks, 

E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

1. Pagarināt zemes nomas līgumu ar V.R. līdz 2011.gada 31.decembrim,  par zemes 

gabala  3916 m2 platībā nomu, uz kura atrodas pašvaldībai piederošo ēku un būvju 



17 

 

īpašums ar adresi [adrese], paredzot nomas maksu 5% no zemes kadastrālās vērtības, 

tai skaitā iedzīvotāju ienākuma nodoklis. 

2. Juridiskajai pārvaldei sagatavot vienošanos par zemes nomas līguma pagarināšanu. 

 

10.§ 

Par zemes nomu lauksaimniecības vajadzībām 

Zemes nodaļas vadītāja A.Viškere 

 

Debatēs piedalās J.Odziņš  

 

Pamatojoties uz likuma Par pašvaldībām 14.panta pirmās daļas 2. punktu, 21.panta 

pirmās daļas 14.punkta a. apakšpunktu, Valsts un pašvaldību īpašuma privatizācijas un 

privatizācijas sertifikātu izmantošanas pabeigšanas likuma 22.panta pirmo daļu, 30.10.2007. 

MK noteikumi Nr.735 „Noteikumi par valsts vai pašvaldības zemes nomu” 18.punktu, 

Siguldas novada domes 2009.gada 30.septembra saistošo noteikumu Nr.23 „Par nomas 

maksas noteikumiem pašvaldības piederošajai zemei, kas iznomāta lauksaimniecības 

produkcijas audzēšanai” (prot.Nr.23,§23) 2.punktu, Attīstības un tūrisma komitejas 2010.gada 

10.novembra atzinumu (protokols Nr.22,§3) un zemāk minēto iedzīvotāju iesniegumiem, 

atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, 

A.Jakobsons, A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Ar 2010.gada 1.novembri  iznomāt tālāk norādītos Siguldas novada domei piederošo 

zemesgabalu daļas, slēdzot  nomas līgumus uz 4 gadiem: 

    1.1. “Zemītes”, Allaži , Allažu pag., Siguldas nov., kadastra nr. 8042 004 0205, 

             1.1.1. M.N., platība 500 m²,  nomas maksa gadā  3,00 LVL un PVN. 

       1.2. “Ezerkalni 1”, Allažu pag., Siguldas nov., kadastra nr. 8042 007 0151, 

             1.2.1. D.P., platība 2800 m²,  nomas maksa gadā  7,50 LVL un PVN. 

    1.3. “Jaunliepas”, Siguldas pag., Siguldas nov., kadastra nr. 8094 004 0980, 

               1.3.1. N.K., platība 165 m²,  nomas maksa gadā  3,00 LVL un PVN. 

1.4. “Grunduļi 4”, Allažu pag., Siguldas nov., kadastra Nr.8042 008 0121, 

1.4.1. K.A. papildus iznomātai zemei, 9260m² (22.09.2010.prot.Nr.20,§7), iznomāt 

3680m². Kopējā iznomātās zemes platība 12 940m², nomas maksa gadā 1,5% 

no kadastrālās vērtības, kas sastāda  9,02 LVL un PVN. 

            

    2. Iznomātā zemes gabala platība var tikt precizēta vairāk vai mazāk, cik izrādīsies pie         

robežu uzmērīšanas dabā. 

 

    3. Noteikt, ka zemes nomnieks par zemi maksā arī nekustamā īpašuma nodokli, 1,5%         

no  iznomātās zemes kadastrālās vērtības. 

 

    4. Uzdot Zemes pārvaldei organizēt zemes nomas līgumu noslēgšanu ar nomniekiem. 

 

11.§ 

Par lēmuma grozīšanu 

Zemes nodaļas vadītāja A.Viškere 

 

Izskatot P.V., adrese [adrese],  2010.gada 28.oktobra iesniegumu ar lūgumu par neesoša 

ceļa servitūta dzēšanu, viņam piederošajā nekustamajā īpašumā, ar adresi [adrese], dome 

konstatē: 

1. Ar Allažu pagasta padomes 1994.gada 25.oktobra lēmumu par zemes piešķiršanu 

īpašumā par samaksu J.P. piešķirta īpašumā par samaksu zeme  ar adresi  „[adrese].  



18 

 

2. Ar iepriekšminētā Lēmuma 5 punktu noteikts apgrūtinājums – 1.servitūta ceļš 0,2 km; 

2.servitūta ceļš 0,1km. Pamatojoties uz 1999.gada 30.marta dāvinājuma līgumu, 

nekustamo īpašumu [adrese], īpašumā ieguvis P.V. 

3.  Īpašnieks P.V. lūdz izbeigt ceļa servitūtu viens, 0,2 km garumā, kas dabā netiek 

izmantos. 

4.  P.V. iesniegums izskatīts Siguldas novada Būvvaldes sēdē 2010.gada 3.novembrī 

(protokols Nr.47,§7) un lūgums par ceļa servitūta dzēšanu atbalstīts. 

 

 Ņemot vērā iepriekšminēto un pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 14.panta 

pirmās daļas 2.punktu, Civillikuma 1142.,1156.pantu un 1231.panta 3.punktu, saskaņā ar 

Attīstības un tūrisma komitejas 2010.gada  10.novembra atzinumu (protokols Nr.22,§4), 

atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, 

A.Jakobsons, A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Grozīt 1994.gada 25.oktobra Allažu pagasta padomes lēmumu par  zemes piešķiršanu 

īpašumā par samaksu J.F., izslēdzot 5 (piektā) punkta daļu ”1.servitūta ceļš 0,2 km”. 

2. Lēmumu nosūtīt P.V. uz adresi [adrese]. 

 

12.§ 

Par projekta „Aktīvajam un sporta tūrismam piemērotas vides izveidošana Voru 

(Igaunija) – Siguldas (Latvija) – Sanktpēterburgas (Krievija) pārrobežu reģionu 

piepilsētās” finansējumu 

Attīstības pārvaldes vadītāja I.Zālīte 

 

Debatēs piedalās G.Zvejnieks  

 

Saskaņā ar „Latvijas – Igaunijas-Krievijas Pārrobežu programmas Eiropas kaimiņattiecību 

un partnerības instrumenta ietvaros 2007. – 2013.gadam” 1.prioritāti „Sociālekonomiskās 

attīstības veicināšana” atklāto projekta konkursu un, pamatojoties uz likuma „Par 

pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 5.punktu, 21.panta pirmās daļas 19.punktu un 21.panta 

otro daļu, kā arī Siguldas novada domes Attīstības un tūrisma komitejas 2010.gada  

10.novembra atzinumu (protokols Nr.22,§10) un Finanšu komitejas (prot.Nr.22,§4) 2010.gada 

17.novembra sēdes, atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, 

D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, 

L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj:  

 

1. Atbalstīt piedalīšanos „Latvijas – Igaunijas-Krievijas Pārrobežu programmas Eiropas 

kaimiņattiecību un partnerības instrumenta ietvaros 2007. – 2013.gadam” 1.prioritātes 

„Sociālekonomiskās attīstības veicināšana” atklāto projekta konkursā ar projektu 

„Aktīvajam un sporta tūrismam piemērotas vides izveidošana Voru (Igaunija) – 

Siguldas (Latvija) – Sanktpēterburgas (Krievija) pārrobežu reģionu piepilsētās”, 

partnerībā ar Voru pašvaldību (Igaunija) un Sanktpēterburgas valdības Fizkultūras un 

Sporta Komiteju (Krievija). 

2. Projekta kopējās izmaksas ir 1 405 608,00 LVL.  

3. Siguldas novada domes aktivitāšu kopējās izmaksas 702 804,00 LVL, tai skaitā 

Siguldas novada domes izmaksas ir 70 280,40 LVL – 10% no kopējām izmaksām. 

Plānotais finansiālais atbalsts no Eiropas Reģionālā attīstības fonda pēc projekta 

apstiprināšanas ir 632 523, 60 LVL – 90% no kopējās summas. Paredzamais avansa 

maksājums 253 009,44 LVL – 40%. Iespējamais Valsts līdzfinansējums – 35 140,00 

LVL - 5% no kopējās summas. 



19 

 

4. Projekta priekšfinansējumam paredzēt aizņēmumu no Valsts kases 449 794,56 LVL 

apmērā.  

 

13.§ 

Par patvaļīgu būvniecību [..] 

Priekšsēdētāja vietnieks J.Zilvers 

 

Debatēs piedalās D.Dukurs, J.Zilvers, J.Strautmanis un J.Odziņš  

 

Iepazinusies ar 27.10.2010. Siguldas novada domes Attīstības un tūrisma komitejas 

atzinumu (prot.Nr.20,§1), Siguldas novada dome konstatē: 

1) 2008.gada 7.oktobrī nekustamā īpašumā ar adresi [adrese], tika konstatēta patvaļīga 

būvniecība. Sporta Klubs „Lidojošais Slēpotājs”, reģistrācijas Nr.40008108484 

(valdes priekšsēdētājs Agris Kumeliņš) bija uzsācis tramplīna būvniecību bez 

būvatļaujas.   

 Pamatojoties uz „Būvniecības likuma” 30.panta ceturto daļu, kas nosaka, ka 

gadījumos, kad būvniecība notiek bez būvatļaujas, būvinspektors uzdod nekavējoties 

pārtraukt būvdarbus līdz attiecīgās pašvaldības pieņemtā lēmuma izpildei, būvdarbi 

tika apturēti un sastādīts pārkāpuma protokols par patvaļīgas būvniecības faktu. 

2) 2010.gada 17.martā Siguldas novada dome pieņēmusi lēmumu „Par patvaļīgu 

būvniecību [adrese]” (prot.Nr.2,§29), saskaņā ar kuru nolemts uzdot Sporta klubam 

„Lidojošais slēpotājs” nojaukt patvaļīgi uzbūvēto tramplīnu [adrese] līdz 2010.gada 

1.jūnijam.  

3) 09.07.2010.  Būvvaldē iesniegts arhitekta U.Seržāna izstrādātais sporta lēkšanas 

tramplīna būvprojekts. 

4) Laika posmā, no 08.10.2010. līdz 20.10.2010., Siguldas pašvaldības mājaslapā veikta 

iedzīvotāju aptauja, saskaņā ar kuras rezultātiem vairums Siguldas novada 

iedzīvotāju ir izteikuši atbalstu tramplīna izmantošanai, pie nosacījuma, ka sertificēts 

būvinženieris ir devis slēdzienu par tā drošību. 

5) Saskaņā ar Latvijas sertificētu būvinženieru savienības sertificēta būvinženiera Igora 

Reņča 2010.gada maija slēdzienu tramplīna konstrukciju tehniskais stāvoklis 

novērtēts kā apmierinošs. Objekts var kalpot kā pagaidu būve. 

Ņemot vērā augstākminēto, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” 15.panta pirmās 

daļas 14.punktu, „Būvniecības likuma” 30.panta sesto daļu, 2010.gada 27.oktobra Siguldas 

novada domes Attīstības un tūrisma komitejas sēdes atzinumu (prot.Nr.20,§1), atklāti 

balsojot, ar 8 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, A.Jakobsons, M.Malcenieks, 

E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret - 1 (J.Odziņš) nav, atturas – 2 (D.Dukurs, 

A.Vāgners), dome nolemj: 

 

Pagarināt Sporta klubam „Lidojošais slēpotājs” patvaļīgi uzbūvētā tramplīna [adrese], 

noteikto nojaukšanas termiņu līdz 2011.gada 3.novembrim. 

 

Šo lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas ielā 6, 

Rīgā, LV-1010) viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas. 

 

14.§ 

Par dzīvojamās telpas  izīrēšanu 

Dzīvokļu komisijas priekšsēdētāja K.Freiberga 

 

Siguldas novada dome ir izskatījusi Dzīvokļu komisijas un Sociālās palīdzības 

komitejas lēmumu par pašvaldības dzīvokļa [adrese] izīrēšanu. 



20 

 

Izvērtējot domes rīcībā esošo informāciju, kā arī ar lietu saistītos apstākļus, 

pamatojoties uz Siguldas novada domes 2004.gada 14.jūlija saistošo noteikumu Nr.7 

„Personu, kurām nepieciešama pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā, 

reģistrācijas un pašvaldības palīdzības sniegšanas kārtība” (prot.Nr.14,§4) 2.1.punktu, 

3.3.1.punktu un 3.2.1.2.punktu un Dzīvokļu komisijas 2010.gada 10.novembra sēdes 

atzinumu (prot.Nr.11) un Sociālās palīdzības komitejas 2010.gada 15.novembra sēdes 

atzinumu (prot. Nr.14., 1§.1.punkts), atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, 

J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, 

G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Izīrēt dzīvojamo telpu - dzīvokli [adrese], ar dzīvojamo platību 40,1m A.K. 

ģimenei, kas sastāv no trim ģimenes locekļiem. 

2. Noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu starp A.K. un Siguldas novada domi par 

dzīvojamo telpu dzīvokli [adrese], ar dzīvojamo platību 40,1m² īri uz nenoteiktu 

laiku.  

3. A.K. ar visām no viņas atkarīgajām personām ievietoties dzīvoklī viena mēneša 

laikā no pašvaldības paziņojuma saņemšanas dienas. 

4. Noteikt, ka dzīvoklis [adrese], nav atsavināms. 

5. Ar lēmuma izpildi noteiktās darbības nodrošina Īpašuma nodaļas vadītājs 

D.Skrodelis. 

 

Pieņemtā lēmuma izvērsts skaidrojums pielikumā Nr.1. 

 

Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Rīgā, Antonijas ielā 

16) viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās brīža. 

 

15.§ 

Par dzīvojamās telpas izīrēšanu 

Dzīvokļu komisijas priekšsēdētāja K.Freiberga 

 

Debatēs piedalās G.Zvejnieks  

Siguldas novada dome ir izskatījusi Dzīvokļu komisijas un Sociālās palīdzības 

komitejas lēmumu par pašvaldības dzīvokļa [adrese] izīrēšanu. 

Izvērtējot domes rīcībā esošo informāciju, kā arī ar lietu saistītos apstākļus, 

pamatojoties uz Siguldas novada domes 2004.gada 14.jūlija saistošo noteikumu Nr.7 

„Personu, kurām nepieciešama pašvaldības palīdzība dzīvokļu jautājumu risināšanā, 

reģistrācijas un pašvaldības palīdzības sniegšanas kārtība” (prot.Nr.14,§4) 2.1.punktu, 

3.2.7.punktu un Dzīvokļu komisijas 2010.gada 10.novembra komisijas sēdes atzinumu (prot. 

Nr.11), un Sociālās palīdzības komitejas 2010.gada 15.novembra sēdes atzinumu (prot.Nr.14, 

1§.2.punkts), atklāti balsojot, ar 11 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, 

D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, G.Zvejnieks, 

L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Izīrēt dzīvokli [adrese], ar kopējo dzīvojamo platību 27,99m² E.B. ģimenei, kas stāv 

no četriem ģimenes locekļiem. 

2. Noslēgt dzīvojamās telpas īres līgumu starp E.B. un Siguldas novada domi par 

dzīvojamo telpu [adrese], ar dzīvojamo platību 27,99m², īri uz nenoteiktu laiku. 

3. E.B. ar visām no viņas atkarīgajām personām ievietoties dzīvoklī viena mēneša laikā 

no pašvaldības paziņojuma saņemšanas dienas. 

4. Noteikt, ka dzīvoklis [adrese] nav atsavināms. 

5. Ar lēmuma izpildi noteiktās darbības nodrošina Īpašuma nodaļas vadītājs D.Skrodelis. 

 



21 

 

Pieņemtā  lēmuma izvērsts skaidrojums pielikumā Nr.1. 

 

Lēmumu var pārsūdzēt Administratīvā rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Rīgā, Antonijas ielā 

16) viena mēneša laikā no lēmuma spēkā stāšanās brīža. 

 

16.§ 

Par Siguldas novada Sociālā dienesta 16.09.2010. lēmuma „Par pabalsta atteikumu 

bērnu ēdināšanai skolā” atstāšanu negrozītu 

Priekšsēdētāja vietnieks J.Zilvers 

 

M.Malcenieks nepiedalās balsojumā 

 

Izskatīja G.I., personas kods [..], iesniegumu par Siguldas novada pašvaldības Sociālā 

dienesta (turpmāk Dienests) 16.09.2010. lēmumu „Par pabalsta atteikumu bērnu ēdināšanai 

skolā” (prot.Nr.24,6.§) apstrīdēšanu un labvēlīga administratīvā akta izdošanu par 

brīvpusdienu piešķiršanu bērniem, kas mācās skolā. 

Izvērtēja G.I. iesniegumā norādītās ziņas, novada domes rīcībā esošo informāciju un 

iepazīnās ar Dienesta iesniegtiem  dokumentiem.  

Pamatojoties uz likuma „Par sociālo drošību” 11.pantu, likuma „Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma” 35.panta trešo daļu,  30.03.2010. Ministru kabineta noteikumu 

Nr.299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” 1., 

19., 19.4.punktu un likuma „Administratīvā procesa likums” 76.panta pirmo un trešo daļu, 

81.panta otrās daļas 1.punktu, atklāti balsojot, ar 10 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, 

J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, E.Viļķina, G.Zvejnieks, 

L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome nolemj: 

 

Atstāt negrozītu Siguldas novada pašvaldības Sociālā dienesta 16.09.2010. lēmumu 

„Par pabalsta atteikumu bērnu ēdināšanai skolā” (prot.Nr.24,§6).  

 

17.§ 

Par apkures parādu nomaksu pašvaldības dzīvokļiem 

Juridiskās pārvaldes vadītāja E.Grobiņa 

 

M.Malcenieks nepiedalās balsojumā 

 

Debatēs piedalās J.Odziņš un G.Zvejnieks  

 

Izskatījusi SIA „Wesemann – Sigulda” 2010.gada 20.oktobra iesniegumu Nr.851 par 

parādu nomaksu pašvaldības dzīvokļos, dome konstatē: 

1. Ir izveidojušies parādi par patērēto siltumenerģiju šādos Siguldas novada domei 

piederošajos dzīvokļos: 

1.1. Jāņa Čakstes 9, [..] – 538,22 Ls; 

1.2. Pulkveža Brieža 80, [..] – 606,51 Ls; 

1.3. Pulkveža Brieža 97, [..] – 330,19 Ls; 

1.4. Pulkveža Brieža 22, [..] – 605,22 Ls; 

1.5. Ata Kronvalda iela 1, [..] – 373,37 Ls; 

2. Augstāk minētie dzīvokļu īpašumi pieder Siguldas novada domei: 

2.1.1. dzīvoklis [..] Jāņa Čakstes ielā 9, Siguldā ar kadastra numuru 8015 900 2787 

saskaņā ar Rīgas rajona zemesgrāmatu nodaļas 28.10.2009.gada 28.oktobra 

lēmuma ierakstu nodalījumā Nr.261 A- 26; 



22 

 

2.1.2. dzīvoklis [..], Pulkveža Brieža 80, Siguldā ar kadastra numuru 8015 900 0984 

saskaņā ar Rīgas rajona zemesgrāmatu nodaļas 2010.gada 19.aprīļa lēmuma 

ierakstu Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr.1206 44; 

2.1.3. dzīvoklis [..], Pulkveža Brieža 97, Siguldā ar kadastra numuru 8015 900 2179 

saskaņā ar Rīgas rajona zemesgrāmatu nodaļas 2010.gada 20.aprīļa lēmuma 

ierakstu Siguldas pilsētas zemesgrāmatas nodalījumā Nr. 1184 12;  

2.1.4. dzīvoklis [..], Pulkveža Brieža ielā 22, Siguldā ar kadastra numuru 8015 900 

2483 saskaņā ar Rīgas rajona zemesgrāmatu nodaļas Siguldas pilsētas 

zemesgrāmatu nodaļas 2007.gada 27.martalēmuma ierakstu Siguldas pilsētas 

Zemesgrāmatu nodalījumā Nr.891 82;  

2.1.5. dzīvoklis [..], Ata Kronvalda ielā 1, Siguldā ar kadastra numuru 8015 900 2780 

saskaņā ar Rīgas rajona zemesgrāmatu nodaļas Siguldas pilsētas zemesgrāmatu 

nodaļas 2010.gada 10.augusta lēmuma ierakstu nodalījumā Nr.843 20;  

3. Minētie dzīvokļi ir izīrēti, dzīvokļu īrnieki regulāri nemaksā komunālos maksājumus.  

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz likuma „Par dzīvokļu īpašumu” 12.pantu, 

likuma, pamatojoties uz 2010.gada 17.novembra Finanšu komiteja sēdes atzinumu 

(Prot.Nr.22,§2), atklāti balsojot, ar 10 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, 

D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

1. Nomaksāt izveidojušos parādus par patērēto siltumenerģiju Siguldas novada domei 

piederošajiem dzīvokļiem 2453.51 Ls apmērā. 

2. Līdzekļus paredzēt no Siguldas novada pašvaldības 2010.gada budžetā 

neparedzētiem gadījumiem paredzētajiem līdzekļiem. 

3. Juridiskai pārvaldei uzsākt parādu piedziņas procesu no minēto dzīvokļu 

īrniekiem. 

 

18.§ 

Par apsaimniekošanas pakalpojumu parādu nomaksu pašvaldības dzīvokļiem 

Juridiskās pārvaldes vadītāja E.Grobiņa 

 

M.Malcenieks nepiedalās balsojumā 

 

Izskatījusi DzĪKS „Čakstes 9” 2010.gada 12.oktobra iesniegumu par apsaimniekošanas 

izdevumu parādu nomaksu par Siguldas novada domei piederošajiem dzīvokļiem, dome 

konstatē: 

1. Ir izveidojušies parādi par dzīvokļu apsaimniekošanas pakalpojumiem šādos Siguldas 

novada domei piederošajos dzīvokļos: 

1.1.Jāņa Čakstes [..] – 423,50 Ls; 

1.2.Jāņa Čakstes 9, [..] – 251,56 Ls: 

2. Augstāk minētie dzīvokļu īpašumi pieder Siguldas novada domei: 

2.1.1. dzīvoklis [..] Jāņa Čakstes ielā 9, Siguldā ar kadastra numuru 8015 900 2787 

saskaņā ar Rīgas rajona zemesgrāmatu nodaļas 28.10.2009.gada 28.oktobra 

lēmumu  nodalījumā Nr. 261 A- 2; 

2.1.2. dzīvoklis [..] Jāņa Čakstes ielā 9, Siguldā ar kadastra numuru 8015 900 2787 

saskaņā ar Rīgas rajona zemesgrāmatu nodaļas 28.10.2009.gada 28.oktobra 

lēmumu nodalījumā Nr. 261 A- 26. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz likuma „Par dzīvokļu īpašumu” 12.pantu, 

pamatojoties uz 2010.gada 17.novembra Finanšu komiteja sēdes atzinumu (Prot.Nr.22,§3), 

atklāti balsojot, ar 10 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, 



23 

 

A.Jakobsons, A.Vāgners, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – nav, dome 

nolemj: 

1. Nomaksāt izveidojušos parādus par apsaimniekošanas pakalpojumiem 

Siguldas novada domei piederošajiem dzīvokļiem 675.06 Ls apmērā. 

2. Līdzekļus paredzēt no Siguldas novada pašvaldības 2010.gada budžetā 

neparedzētiem gadījumiem paredzētajiem līdzekļiem. 

3. Juridiskai pārvaldei uzsākt parādu piedziņas procesu no minēto dzīvokļu 

īrniekiem. 
 

19.§ 

Par bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanu a/s „Latvijas autoceļu 

uzturētājs” 

Juridiskās pārvaldes vadītāja E.Grobiņa 

 

M.Malcenieks nepiedalās balsojumā 

 

Debatēs piedalās A.Jakobsons  

  

1. Siguldas novada dome ir izskatījusi a/s „Latvijas autoceļu uzturētājs”, VRN40003356530, 

juridiskā adrese Rīga, Krustpils iela 4, 12.10.2010 pieteikumu par bieži sastopamo derīgo 

izrakteņu atļaujas pārreģistrāciju. 

2. Izvērtējot Siguldas novada domē esošo informāciju, tika konstatēts, ka: 

            2.1. 2009.gada 20.oktobrī Siguldas novada dome izsniedza a/s „Latvijas autoceļu 

uzturētājs” bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr.01/09, kurā bija noteikti 

derīgo izrakteņu ieguves limiti, un tie bija derīgi no 2009.gada 19.janvāra līdz 2019.gada 

18.janvārim. 

2.2. 2010.gada 7.oktobrī Valsts vides dienests izsniedza jaunu derīgo izrakteņu 

ieguves limitu, līdz ar to iepriekš izsniegtā atļauja nav derīga. Lai a/s „Latvijas autoceļu 

uzturētājs” varētu saņemt jaunu atļauju, tam bija jāiesniedz attiecīgi dokumenti saskaņā ar 

2007.gada 24.aprīļa Ministra kabineta noteikumiem Nr.280 „Zemes dzīļu izmantošanas 

licenču un bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas un ģeoloģiskās 

informācijas izmantošanas vispārējā kārtība” 14.punktu. A/s„Latvijas autoceļu uzturētājs” 

iesniegtie dokumenti atbilst noteiktām prasībām. 

            Ņemot vērā iepriekš minēto, pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām”, 2007.gada 

24.aprīļa Ministra kabineta noteikumiem Nr.280 „Zemes dzīļu izmantošanas licenču un bieži 

sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju izsniegšanas un ģeoloģiskās informācijas 

izmantošanas vispārējā kārtība” Siguldas novada Finanšu komitejas 2010.gada 17.novembra 

sēdes atzinumu (prot.Nr.22,§6), atklāti balsojot, ar 9 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, 

J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Vāgners, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – 

nav, atturas – 1 (A.Jakobsons), dome nolemj: 

 

1. izsniegt a/s „Latvijas autoceļu uzturētājs” VRN40003356530, juridiskā adrese Rīga, 

Krustpils iela 4, jaunu bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju. 

2. Atcelt  a/s „Latvijas autoceļu uzturētājs” VRN40003356530, juridiskā adrese Rīga, 

Krustpils iela 4 izsniegto bieži sastopamo derīgo izrakteņu ieguves atļauju Nr. 01/09. 

3. Uzdot Juridiskai pārvaldei sadarbībā ar Būvvaldi sagatavot atļauju. 

 

Lēmumu var pārsūdzēt viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās Administratīvās tiesas Rīgas 

tiesu namā. 
 

20.§ 



24 

 

Par projekta „Energoefektivitātes paaugstināšana Siguldas novada pašvaldības ēkās”  

finansējuma grozījumiem 

Attīstības pārvaldes vadītāja I.Zālīte 

 

M.Malcenieks nepiedalās balsojumā 

 

Izskatot Attīstības pārvaldes Investīciju nodaļas ziņojumu par projekta 

„Energoefektivitātes paaugstināšana Siguldas novada pašvaldības ēkās” finansējumu, dome 

konstatē:  

1. Saskaņā ar 2010.gada 31.augusta Siguldas novada domes lēmumu  (Prot.Nr.18,§2) tika 

atbalstīta piedalīšanos atklātajā projektu konkursā „Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta 

gāzu emisiju samazināšanai pašvaldību ēkās”  ar projektu „Energoefektivitātes paaugstināšana 

Siguldas novada pašvaldības ēkās”. 

2. Bija paredzētas projekta kopējas izmaksas ap 641 183,40 LVL, no kuram 545 005,89 LVL 

(85%) sedz Klimata pārmaiņu finanšu instruments un 96 177,51 LVL (15%) sedz Siguldas 

novada domes budžets. Projekta paredzēts priekšfinansējums 50% apmēra no Klimata 

pārmaiņu finanšu instrumenta. 

3. Siguldas novada dome garantēja projekta nepieciešamo līdzfinansējumu 96 177,51 LVL 

(15%) apjomā un paredzēja aizņēmumu Valsts kase projekta priekšfinansējumam 320591,70 

LVL, kas ir (50%) apmērā no kopējam projekta izmaksām. 

Saskaņā ar Latvijas Republikas Vides Ministrijas vēstuli Nr.4.1-08.02/4209-43 „Par projekta 

iesnieguma administratīvās atbilstības vērtēšanas rezultātiem”, projekta „Pāreja no fosilajiem 

uz energoatjaunojamajiem  energoresursiem Allažu pamatskolā sporta centrā ” pieteikumā ir 

nepieciešams veikt precizējumus saskaņā ar MK noteikumu Nr.542 5.pielikumā minēto 

kritēriju apakšpunktu Nr.25.6.1, kas nosaka, Siguldas novada domes lēmumā norādītajām 

izmaksām precīzi jāatbilst projekta iesnieguma 5.2 tabulā norādītajam.  

Pamatojoties uz iepriekš minēto, kā arī likuma „Par pašvaldībām” 14.panta otrās daļas 

3., 5. un 6.punktu un Finanšu komitejas 2010.gada 17.novembra sēdes atzinumu 

(Prot.Nr.22,§5), atklāti balsojot, ar 10 balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, 

D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, A.Vāgners, E.Viļķina, G.Zvejnieks, L.Sausiņa), pret – nav, 

atturas – nav, dome nolemj: 

 

Izdarīt grozījumus 2010.gada 31.augusta lēmumā (Prot.Nr.18,§2): 

1. izteikt 2.punktu šādā redakcijā: 

„2. Projekta kopējās izmaksas ir  479 533,46 LVL, tai skaitā Siguldas novada domes 

līdzfinansējums 71 930,02 LVL (15%) un Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta 

finansējums 407603,44 LVL (85%). ” 

2.izteikt 3.punktu šādā redakcijā: 

„3.Garantēt projekta nepieciešamo līdzfinansējumu 71 930,02 LVL (15%) apjomā un 

paredzēt aizņēmumu Valsts kase projekta priekšfinansējumam 239 766,73 LVL, kas ir 

(50%) apmērā no kopējam projekta izmaksām. ” 

 

21.§ 

Par Prokuratūras protesta izskatīšanu par politiski represētās personas statusa 

atcelšanu A.I. 

Politiski represēto personu statusa noteikšanas, nacionālās pretošanās kustības dalībnieka 

statusa noteikšanas un nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu kārtošanas komisijas 

priekšsēdētājs J.I.Čivčs 

 

Izskatījusi 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestu Nr.5.4.-



25 

 

1625-10, par Siguldas novada domes 2010.gada 24.februāra lēmuma (protokols Nr.5, §1), 

ar kuru piešķirts politiski represētās personas statuss A.I. atcelšanu, Siguldas novada dome 

konstatē: 

1) Ar Siguldas novada domes 2010.gada 24.februāra lēmumu (protokols Nr.5,§1) 

piešķirts politiski represētās personas statuss A.I.; 

1.1.2010.gada 15.septembrī Siguldas novada domē saņemts 2010.gada 14.septembra 

Latvijas Republikas prokuratūras ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību 

aizsardzības departamenta protests Nr.5.4.-1625-10, par 2010.gada 24.februāra 

lēmuma (protokols Nr.5,§1) atcelšanu, ar kuru piešķirts politiski represētās personas 

statuss A.I., viena mēneša laikā no tā saņemšanas dienas. 

1.2.Likumdevēja gribas un likuma mērķa noskaidrošanas nolūkā, Siguldas novada dome 

2010.gada 6.oktobrī pieņēma lēmumu „Par Prokuratūras protestiem Prokuratūras 

likuma 19.panta kārtībā”, ar kuru nolēma lūgt Latvijas Republikas Saeimas 

Juridiskajam birojam likuma „Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” tiesību normu skaidrojumu, 

precizējot to personu loku, kurām saskaņā ar šo likumu pienākas politiski represētās 

personas statuss. Tāpat arī ar šo lēmumu tika lūgts Prokuratūrai pagarināt lēmuma 

pieņemšanas termiņu, jautājuma izskatīšanai pēc būtības kārtējā domes sēdē, līdz 

Latvijas Republikas Saeimas juridiskā biroja atbildes saņemšanai. 

1.3.2010.gada 22.oktobrī  Siguldas novada dome saņēma Latvijas Republikas 

prokuratūras ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta 

vēstuli Nr.5-6-18-10/1838 „Par protesta izskatīšanas termiņa pagarināšanu”, saskaņā 

ar kuru nolemts pagarināt lēmuma pieņemšanas termiņu līdz 2010.gada 

15.novembrim. 

1.4.2010.gada 10.novembrī Siguldas novada domē saņemta Latvijas Republikas Saeimas 

juridiskā biroja atbilde, ar kuru izteikts viedoklis par likuma „Politiski represētās 

personas statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” tiesību 

normu interpretāciju, norādot, ka likuma normu piemērošanu A.I. politiski represētās 

personas statusa izvērtēšanai jāveic Siguldas novada domei. 

1.5.2010.gada 15.novembrī jautājums izskatīts Politiski represēto personu statusa 

noteikšanas, nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa noteikšanas un 

nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu kārtošanas komisijā (prot.Nr.4,§1). 

2) Kā izriet no A.I. lietas materiāliem, saskaņā ar Latvijas Republikas 

ģenerālprokuratūras 1991.gada 13.decembrī izsniegto Reabilitācijas apliecību Nr. 

1960, A.Irbes vecāki - tēvs A. J. d. T. tika apcietināts 27.09.1949., bet notiesāts 

06.05.1950., un atradās ieslodzījumā KPFSR Krasnojarskas apgabalā, Ozernaja LDN, 

no ieslodzījuma atbrīvots 30.05.1956; Latvijas Republikas ģenerālprokuratūras 

13.12.1991. izsniegtā Reabilitācijas apliecība Nr.1961, apliecina, ka māte A. O. m. T. 

tika apcietināta 27.09.1949. un atradās ieslodzījumā KPFSR Krasnojarskas apgabalā, 

Ozernaja LDN, no ieslodzījumu vietas atbrīvota 06.07.1956. 

     No krimināllietu materiāliem redzams, ka apcietināto vecāku īpašums, [adrese] pēc 

viņa apcietināšanas nodots Kirova vārdā nosauktajam lauksaimniecības artelim, un 

tajā iemitināta J.S. ģimene. Dokumenti liecina, ka A.I., tajā laikā būdama 

nepilngadīga, kopā ar nepilngadīgajām māsām, pēc vecāku apcietināšanas 27.09.1949. 

ir pārvietota (izlikta) no pastāvīgās dzīvesvietas, tādejādi atstājot A.I. ar māsām 

bezpalīdzības stāvoklī, bez pajumtes, iztikas līdzekļiem un vecāku apgādības. 

3) Saskaņā ar likuma par „Politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā 

un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 1.pantu, par noziedzīgu atzīstama komunistiskā un 

nacistiskā ideoloģija, komunistiskais un nacistiskais totalitārais režīms un politiskās 

represijas, ko šie režīmi vērsa pret Latvijas pilsoņiem un pastāvīgajiem iedzīvotajiem 

par viņu politisko pārliecību vai politisko darbību, par pretošanos totalitārajiem 

režīmiem, par reliģiskiem uzskatiem, par rases vai nacionālo piederību, par piederību 



26 

 

pie noteiktas sabiedrības šķiras vai sociālā slāņa, par strādāšanu noteiktā profesijā vai 

nodarbošanos, kas nebija pretrunā ar Latvijas Republikas likumiem, par laulību vai 

radniecību ar politisko represēto personu, par palīdzību politiski vajātajām vai 

represētajām personām. 

4) Likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā cietušajiem" 2.panta pirmās daļas trešajā punktā noteikts, ka par 

komunistiskā režīma politiski represētām personām atzīstami esošie un bijušie 

Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Somijas un Polijas pilsoņi un līdz 1940.gada 17.jūnijam 

Latvijā legāli iebraukušie un pastāvīgi dzīvojušie iedzīvotāji, kā arī šo personu 

pēcnācēji (izņemot personas, kas iebraukušas Latvijā saskaņā ar Latvijas un PSRS 

1939.gada 5.oktobra Savstarpējās palīdzības paktu), latvieši un lībieši (līvi), kuri tika 

represēti Latvijas teritorijā vai ārpus tās, kā arī Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji, kuri 

pēc 1945.gada 8.maija tika represēti Latvijas teritorijā, ja viņi šā likuma 1. pantā 

minēto iemeslu dēļ laika posmā līdz 1991.gada 21.augustam: „...izsūtīti, nometināti 

vai pārvietoti no pastāvīgās dzīvesvietas vai dzimuši izsūtījumā vai nometinājumā – ja 

viens no vecākiem vai abi vecāki bija izsūtīti vai atradās nometinājumā – pēc vecāku 

noņemšanas no speckomandatūras uzskaites līdz brīdim, kad tika saņemta atļauja 

atgriezties Latvijā, bet ne vēlāk kā gadu no dienas, kad vecāki tika noņemti no 

speckomandatūras uzskaites. 

5) Latvijas Republikas prokuratūras ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību 

aizsardzības departaments protestā Nr.5.4.-1624-10 norāda, ka Siguldas novada dome 

piešķirot politiski represētās personas statusu A.I. ir nepareizi piemērojusi likuma „Par 

politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā 

cietušajiem” tiesību normas un norāda, ka: 

      -   politiski represētās personas  statuss pienākas personām, kuras tieši cietušas no  

represijām; 

- A.I. nav iesniegusi likuma „Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 3.panta otrā daļā paredzētos 

dokumentus; 

- A.I. tiesības, sakarā ar ekonomisko represiju nosaka 1997.gada 30.decembra MK 

noteikumi Nr.443 „Kārtība, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība 

personām, kurām tā tika atsavināta sakarā ar uzlikto paaugstināto nodokļu un nodevu 

nemaksāšanu vai kuras izvairījās no komunistiskā režīma politiskajām represijām; 

- saskaņā ar Saeimas sēžu stenogrammām, likuma pieņemšanas gaitā tika noraidīti 

priekšlikumi par statusa piešķiršanu politiski represēto personu pēcnācējiem; 

- atsaucās uz tiesu praksi; 

6) Likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā cietušajiem" 1.pants nosaka vispārējos priekšnosacījumus, lai 

varētu konstatēt represiju faktu. Savukārt likuma 2. un 4.pants ietver detalizētas 

pazīmes, kas ļauj konkrēto personu atzīt par komunistiskajā režīmā cietušo vai 

nacistiskajā režīmā cietušo. Likuma 2.panta ievaddaļā tiek lietota atsauce uz likuma 

1.pantu, paredzot, ka lai piemērotu 2.panta pirmās daļas 3.punktā minētos 

nosacījumus, ir jākonstatē likuma 1.pirmā pantā minētie iemesli. 

Kā izriet no likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem" 1.panta - par noziedzīgu atzīstama 

komunistiskā un nacistiskā ideoloģija, komunistiskais un nacistiskais totalitārais 

režīms un politiskās represijas, ko šie režīmi vērsa pret Latvijas pilsoņiem un 

pastāvīgajiem iedzīvotajiem par viņu politisko pārliecību ... vai radniecību ar politisko 

represēto personu. 

Likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā cietušajiem" 2.panta pirmās daļas trešais punkts nosaka tieši 

represēto personu papildus pazīmes politisko represēto personu statusa piemērošanai 



27 

 

... „...izsūtīti, nometināti vai pārvietoti no pastāvīgās dzīvesvietas vai dzimuši 

izsūtījumā vai nometinājumā – ja viens no vecākiem vai abi vecāki bija izsūtīti vai 

atradās nometinājumā – pēc vecāku noņemšanas no speckomandatūras uzskaites līdz 

brīdim, kad tika saņemta atļauja atgriezties Latvijā, bet ne vēlāk kā gadu no dienas, 

kad vecāki tika noņemti no speckomandatūras uzskaites. 

Kā redzams no lietas materiāliem, A.I. faktiskais gadījumus atbilst 

iepriekšminētajām likuma 2.panta pirmās daļas trešā punkta pazīmēm (sk. lēmuma 

2.punktu), A.I. cietusi no komunistiskā režīma politiskajām represijām, sakarā ar 

radniecību ar politiski represētām personām (tēvs, māte, kuri tika notiesāti un ievietoti 

labošanas darbu nometnē), savukārt pret A.I. vērstās represijas izpaudušās, kā vecāku 

izsūtīšana un tajā laikā, nepilngadīgās A.I. izlikšana no vēcāku īpašuma [adrese], 

tādejādi atstājot A.I. bezpalīdzības stāvoklī, bez pajumtes, iztikas līdzekļiem un 

vecāku apgādības. 

7) A.I. ir iesniegusi likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem" 2.panta pirmajā daļā paredzēto 

dokumentus – tēva A., J. d. T. 1991.gada 13.decembra Reabilitācijas apliecību 

Nr.1960, un  mātes A. O. m. T. 1991.gada 13.decembra Reabilitācijas apliecība 

Nr.1961, kā arī citus dokumentus, kas pierāda lietas apstākļus. 

8) Nevar piekrist 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestā 

Nr.5.4.-1624-10 norādītajam, ka A.I. tiesības, sakarā ar ekonomiskajām represijām 

nosaka 1997.gada 30.decembra MK noteikumi Nr.443 „Kārtība, kādā atgūstama 

manta vai kompensējama tās vērtība personām, kurām tā tika atsavināta sakarā ar 

uzlikto paaugstināto nodokļu un nodevu nemaksāšanu vai kuras izvairījās no 

komunistiskā režīma politiskajām represijām”. Saskaņā ar šo noteikumu 1.punktu, 

noteikumi nosaka kārtību, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība 

Latvijas republikā dzīvojošām personu kategorijām: 

- kurām tika uzlikti paaugstināti nodokļi un nodevas, kam sekoja mantas atņemšana, 

izlikšana no mājām vai dzīvokļiem; 

- kuras izvairījās no komunistiskā režīma politiskajām represijām  — ja pret tām 

gatavotās politiskās represijas ir dokumentāri pierādītas. 

 

Kā izriet no lietas materiāliem, A.I. faktiskais gadījums neatbilst 

iepriekšminētajām personu kategorijām. Saskaņā A.I. tēva A, J. d. T. 1991.gada 

13.decembra Reabilitācijas apliecību Nr.1960, un  mātes A. O. m. T. 1991.gada 

13.decembra Reabilitācijas apliecība Nr.1961, vecāki sodīti saskaņā ar KPFSR 

Kriminālkodeksu sodīti par dzimtenes nodevību, ar brīvības atņemšanu uz 10 gadiem. 

Kā konstatēts 1958.gada Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas tiesas spriedumā, 

īpašums [adrese] pēc viņa apcietināšanas nodots Kirova vārdā nosauktajam 

lauksaimniecības artelim. 

Tapat arī A.I. no politiskajām represijām izvairīties neizdevās (skat.lēmuma 

2.punktu). 

9) Nevar piekrist 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestā 

Nr.5.4.-1624-10 norādītajam, ka iepazīstoties ar Saeimas sēžu stenogrammām 

attiecībā uz likuma „Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā nacistiskajā režīmā cietušajiem” pieņemšanas 

gaitu un noskaidrojot likumdevēja gribu, nosakot to personu loku, kuras atzīstamas par 

politiski represētām, jāsecina, ka likuma pieņemšanas gaitā tika noraidīti priekšlikumi 

par statusa par politiski represēto personu pēcnācējiem. 



28 

 

A.I. nav piešķirts politiski represētās personas statuss, tikai sakarā ar radniecības 

faktu. Turklāt A.I. ir tieši cietusi no komunistiskā režīma politiskām represijām (sk. 

lēmuma 2., 6.punktu). 

10) Nevar piekrist 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestā 

Nr.5.4.-1624-10 norādītajam, ka par nepareizu tiesību normu piemērošanu liecina arī 

pastāvošā tiesu prakse, atsaucoties uz LR Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lietu 

departamenta 2007.gada 2.jūlija spriedumu (SKA-290.270).  

Iepriekšminētais spriedums neatbilst A.I. represijām netika atzītas, pret personu un 

viņas ģimeni vērstās darbības, sakarā ar dzīvesvietas atrašanos geto teritorijā un 

vēlāku padzīšanu no tās.  

 

Vadoties no iepriekš minētā un pamatojoties uz likuma „Par politiski represētās personas 

statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 1., 2.panta pirmās daļas 

3.punktu, 11.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 83.pantu, atklāti balsojot, ar 10 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – 1 (G.Zvejnieks), dome 

nolemj: 

 

Atteikties uzsākt administratīvo procesu no jauna, nolūkā atcelt A.I., personas kods [..], 

piešķirto politiski represētās personas statusu. 
 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)    
 

 

22.§ 

Par Prokuratūras protesta izskatīšanu par politiski represētās personas statusa 

atcelšanu I.B. 

Politiski represēto personu statusa noteikšanas, nacionālās pretošanās kustības dalībnieka 

statusa noteikšanas un nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu kārtošanas komisijas 

priekšsēdētājs J.I.Čivčs 

 

Izskatījusi 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestu Nr.5.4.-

1624-10, par Siguldas novada domes 2009.gada 16.decembra lēmuma (protokols Nr.28, 34§), 

ar kuru piešķirts politiski represētās personas statuss I.B. atcelšanu, Siguldas novada dome 

konstatē: 

1) Ar Siguldas novada domes 2009.gada 16.decembra lēmumu (protokols Nr.28,§34) 

piešķirts politiski represētās personas statuss I.B.; 

1.1. 2010.gada 15.septembrī Siguldas novada domē saņemts 2010.gada 

14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras ģenerālprokuratūras Personu un valsts 

tiesību aizsardzības departamenta protests Nr.5.4.-1624-10, par 2009.gada 

16.decembra lēmuma (protokols Nr.28,§34) atcelšanu, ar kuru piešķirts politiski 

represētās personas statuss I.B., viena mēneša laikā no tā saņemšanas dienas. 

1.2. Likumdevēja gribas un likuma mērķa noskaidrošanas nolūkā, Siguldas novada 

dome 2010.gada 6.oktobrī pieņēma lēmumu „Par Prokuratūras protestiem 

Prokuratūras likuma 19.panta kārtībā”, ar kuru nolēma lūgt Latvijas Republikas 

Saeimas Juridiskajam birojam likuma „Par politiski represētās personas statusa 

noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” tiesību normu 

skaidrojumu, precizējot to personu loku, kurām saskaņā ar šo likumu pienākas 



29 

 

politiski represētās personas statuss. Tāpat arī ar šo lēmumu tika lūgts Prokuratūrai 

pagarināt lēmuma pieņemšanas termiņu, jautājuma izskatīšanai pēc būtības kārtējā 

domes sēdē, līdz Latvijas Republikas Saeimas juridiskā biroja atbildes saņemšanai. 

1.3. 2010.gada 22.oktobrī  Siguldas novada saņēma Latvijas Republikas 

prokuratūras ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta 

vēstuli Nr.5-6-18-10/1838 „Par protesta izskatīšanas termiņa pagarināšanu”, saskaņā 

ar kuru nolemts pagarināt lēmuma pieņemšanas termiņu līdz 2010.gada 

15.novembrim. 

1.4. 2010.gada 10.novembrī Siguldas novada domē saņemta Latvijas Republikas 

Saeimas juridiskā biroja atbilde, ar kuru izteikts viedoklis par likuma „Politiski 

represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā 

cietušajiem” tiesību normu interpretāciju, norādot, ka likuma normu piemērošanu I.B. 

politiski represētās personas statusa izvērtēšanai jāveic Siguldas novada domei. 

1.5. 2010.gada 15.novembrī jautājums izskatīts Politiski represēto personu statusa 

noteikšanas, nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa noteikšanas un 

nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu kārtošanas komisijā (prot.4,§1). 

2) Kā izriet no I.B. lietas materiāliem, saskaņā ar Latvijas Republikas ģenerālprokuratūras 

1991.gada 13.decembrī izsniegto Reabilitācijas apliecību Nr.1960, I.B. vecāki - tēvs A. 

J. d. T. tika apcietināts 27.09.1949., bet notiesāts 06.05.1950., un atradās ieslodzījumā 

KPFSR Krasnojarskas apgabalā, Ozernaja LDN, no ieslodzījuma atbrīvots 30.05.1956; 

Latvijas Republikas ģenerālprokuratūras 13.12.1991. izsniegtā Reabilitācijas apliecība 

Nr.1961, apliecina, ka māte A. O. m. T. tika apcietināta 27.09.1949. un atradās 

ieslodzījumā KPFSR Krasnojarskas apgabalā, Ozernaja LDN, no ieslodzījumu vietas 

atbrīvota 06.07.1956. 

     No krimināllietu materiāliem redzams, ka apcietināto vecāku īpašums, [adrese] pēc 

viņa apcietināšanas nodots Kirova vārdā nosauktajam lauksaimniecības artelim, un 

tajā iemitināta J.S. ģimene. Dokumenti liecina, ka I.B., tajā laikā būdama 

nepilngadīga, kopā ar nepilngadīgajām māsām, pēc vecāku apcietināšanas 27.09.1949. 

ir pārvietota (izlikta) no pastāvīgās dzīvesvietas, tādejādi atstājot I.B. ar māsām 

bezpalīdzības stāvoklī, bez pajumtes, iztikas līdzekļiem un vecāku apgādības. 

3) Saskaņā ar likuma par „Politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā 

un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 1.pantu, par noziedzīgu atzīstama komunistiskā un 

nacistiskā ideoloģija, komunistiskais un nacistiskais totalitārais režīms un politiskās 

represijas, ko šie režīmi vērsa pret Latvijas pilsoņiem un pastāvīgajiem iedzīvotajiem 

par viņu politisko pārliecību vai politisko darbību, par pretošanos totalitārajiem 

režīmiem, par reliģiskiem uzskatiem, par rases vai nacionālo piederību, par piederību 

pie noteiktas sabiedrības šķiras vai sociālā slāņa, par strādāšanu noteiktā profesijā vai 

nodarbošanos, kas nebija pretrunā ar Latvijas Republikas likumiem, par laulību vai 

radniecību ar politisko represēto personu, par palīdzību politiski vajātajām vai 

represētajām personām. 

4) Likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā cietušajiem" 2.panta pirmās daļas trešajā punktā noteikts, ka par 

komunistiskā režīma politiski represētām personām atzīstami esošie un bijušie Latvijas, 

Igaunijas, Lietuvas, Somijas un Polijas pilsoņi un līdz 1940.gada 17.jūnijam Latvijā 

legāli iebraukušie un pastāvīgi dzīvojušie iedzīvotāji, kā arī šo personu pēcnācēji 

(izņemot personas, kas iebraukušas Latvijā saskaņā ar Latvijas un PSRS 1939.gada 

5.oktobra Savstarpējās palīdzības paktu), latvieši un lībieši (līvi), kuri tika represēti 

Latvijas teritorijā vai ārpus tās, kā arī Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji, kuri pēc 

1945.gada 8.maija tika represēti Latvijas teritorijā, ja viņi šā likuma 1.pantā minēto 

iemeslu dēļ laika posmā līdz 1991.gada 21.augustam: „...izsūtīti, nometināti vai 

pārvietoti no pastāvīgās dzīvesvietas vai dzimuši izsūtījumā vai nometinājumā – ja 

viens no vecākiem vai abi vecāki bija izsūtīti vai atradās nometinājumā – pēc vecāku 



30 

 

noņemšanas no speckomandatūras uzskaites līdz brīdim, kad tika saņemta atļauja 

atgriezties Latvijā, bet ne vēlāk kā gadu no dienas, kad vecāki tika noņemti no 

speckomandatūras uzskaites. 

5) Latvijas Republikas prokuratūras ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību 

aizsardzības departaments protestā Nr.5.4.-1624-10 norāda, ka Siguldas novada dome 

piešķirot politiski represētās personas statusu I.B. ir nepareizi piemērojusi likuma „Par 

politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā 

cietušajiem” tiesību normas un norāda, ka: 

      -   politiski represētās personas  statuss pienākas personām, kuras tieši cietušas no  

represijām; 

- I.B. nav iesniegusi likuma „Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 3.panta otrā daļā paredzētos 

dokumentus; 

- I.B. tiesības, sakarā ar ekonomisko represiju nosaka 1997.gada 30.decembra MK 

noteikumi Nr.443 „Kārtība, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība 

personām, kurām tā tika atsavināta sakarā ar uzlikto paaugstināto nodokļu un nodevu 

nemaksāšanu vai kuras izvairījās no komunistiskā režīma politiskajām represijām; 

- saskaņā ar Saeimas sēžu stenogrammām, likuma pieņemšanas gaitā tika noraidīti 

priekšlikumi par statusa piešķiršanu politiski represēto personu pēcnācējiem; 

- atsaucās uz tiesu praksi; 

6) Likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā cietušajiem" 1.pants nosaka vispārējos priekšnosacījumus, lai 

varētu konstatēt represiju faktu. Savukārt likuma 2. un 4.pants ietver detalizētas 

pazīmes, kas ļauj konkrēto personu atzīt par komunistiskajā režīmā cietušo vai 

nacistiskajā režīmā cietušo. Likuma 2.panta ievaddaļā tiek lietota atsauce uz likuma 1. 

pantu, paredzot, ka lai piemērotu 2.panta pirmās daļas 3.punktā minētos nosacījumus, ir 

jākonstatē likuma 1.pirmā pantā minētie iemesli. 

Kā izriet no likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem" 1.panta - par noziedzīgu atzīstama 

komunistiskā un nacistiskā ideoloģija, komunistiskais un nacistiskais totalitārais 

režīms un politiskās represijas, ko šie režīmi vērsa pret Latvijas pilsoņiem un 

pastāvīgajiem iedzīvotajiem par viņu politisko pārliecību ... vai radniecību ar politisko 

represēto personu. 

Likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā cietušajiem" 2.panta pirmās daļas trešais punkts nosaka tieši 

represēto personu papildus pazīmes politisko represēto personu statusa piemērošanai 

... „...izsūtīti, nometināti vai pārvietoti no pastāvīgās dzīvesvietas vai dzimuši 

izsūtījumā vai nometinājumā – ja viens no vecākiem vai abi vecāki bija izsūtīti vai 

atradās nometinājumā – pēc vecāku noņemšanas no speckomandatūras uzskaites līdz 

brīdim, kad tika saņemta atļauja atgriezties Latvijā, bet ne vēlāk kā gadu no dienas, 

kad vecāki tika noņemti no speckomandatūras uzskaites. 

Kā redzams no lietas materiāliem, I.B. faktiskais gadījumus atbilst 

iepriekšminētajām likuma 2.panta pirmās daļas trešā punkta pazīmēm (sk. lēmuma 2. 

punktu), I.B. cietusi no komunistiskā režīma politiskajām represijām, sakarā ar 

radniecību ar politiski represētām personām (tēvs, māte, kuri tika notiesāti un ievietoti 

labošanas darbu nometnē), savukārt pret I.B. vērstās represijas izpaudušās, kā vecāku 

izsūtīšana un tajā laikā, nepilngadīgās I.B. izlikšana no vēcāku īpašuma [adrese], 

tādejādi atstājot I.B. bezpalīdzības stāvoklī, bez pajumtes, iztikas līdzekļiem un 

vecāku apgādības. 

7) I.B. ir iesniegusi likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem" 2.panta pirmajā daļā paredzēto 

dokumentus – tēva A., J. d. T. 1991.gada 13.decembra Reabilitācijas apliecību 



31 

 

Nr.1960, un  mātes A. O. m. T. 1991.gada 13.decembra Reabilitācijas apliecība Nr. 

1961, kā arī citus dokumentus, kas pierāda lietas apstākļus. 

8) Nevar piekrist 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestā 

Nr.5.4.-1624-10 norādītajam, ka I.B. tiesības, sakarā ar ekonomiskajām represijām 

nosaka 1997.gada 30.decembra MK noteikumi Nr.443 „Kārtība, kādā atgūstama manta 

vai kompensējama tās vērtība personām, kurām tā tika atsavināta sakarā ar uzlikto 

paaugstināto nodokļu un nodevu nemaksāšanu vai kuras izvairījās no komunistiskā 

režīma politiskajām represijām”. Saskaņā ar šo noteikumu 1.punktu, noteikumi nosaka 

kārtību, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība Latvijas republikā 

dzīvojošām personu kategorijām: 

- kurām tika uzlikti paaugstināti nodokļi un nodevas, kam sekoja mantas atņemšana, 

izlikšana no mājām vai dzīvokļiem; 

- kuras izvairījās no komunistiskā režīma politiskajām represijām  — ja pret tām 

gatavotās politiskās represijas ir dokumentāri pierādītas. 

Kā izriet no lietas materiāliem, I.B. faktiskais gadījums neatbilst 

iepriekšminētajām personu kategorijām. Saskaņā I.B. tēva A., J. d. T. 1991.gada 

13.decembra Reabilitācijas apliecību Nr. 1960, un  mātes A. O. m. T. 1991.gada 

13.decembra Reabilitācijas apliecība Nr. 1961, vecāki sodīti saskaņā ar KPFSR 

Kriminālkodeksu sodīti par dzimtenes nodevību, ar brīvības atņemšanu uz 10 gadiem. 

Kā konstatēts 1958.gada Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas tiesas spriedumā, 

īpašums [adrese] pēc viņa apcietināšanas nodots Kirova vārdā nosauktajam 

lauksaimniecības artelim. 

Tāpat arī I.B. nevar pieskaitīt otrajai personu kategorijai, jo kā redzams no lietas 

materiāliem, I.B. no politiskajām represijām izvairīties neizdevās (skat. lēmuma 

2.punktu). 

9) Nevar piekrist 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestā 

Nr.5.4.-1624-10 norādītajam, ka iepazīstoties ar Saeimas sēžu stenogrammām attiecībā 

uz likuma „Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā nacistiskajā režīmā cietušajiem” pieņemšanas gaitu un noskaidrojot 

likumdevēja gribu, nosakot to personu loku, kuras atzīstamas par politiski represētām, 

jāsecina, ka likuma pieņemšanas gaitā tika noraidīti priekšlikumi par statusa par 

politiski represēto personu pēcnācējiem. 

I.B. nav piešķirts politiski represētās personas statuss, tikai sakarā ar radniecības 

faktu. Turklāt I.B. ir tieši cietusi no komunistiskā režīma politiskām represijām (sk. 

lēmuma 2., 6.punktu). 

10) Nevar piekrist 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestā 

Nr.5.4.-1624-10 norādītajam, ka par nepareizu tiesību normu piemērošanu liecina arī 

pastāvošā tiesu prakse, atsaucoties uz LR Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lietu 

departamenta 2007.gada 2.jūlija spriedumu (SKA-290.270).  

Iepriekšminētais spriedums neatbilst I.B. lietas faktiskajiem apstākļiem. Saskaņā 

ar šo spriedumu par nacistiskā režīma politiskām represijām netika atzītas, pret 

personu un viņas ģimeni vērstās darbības, sakarā ar dzīvesvietas atrašanos geto 

teritorijā un vēlāku padzīšanu no tās.  

 

Vadoties no iepriekš minētā un pamatojoties uz likuma „Par politiski represētās personas 

statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 1., 2.panta pirmās daļas 

3.punktu, 11.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 83.pantu, atklāti balsojot, ar 10 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 



32 

 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – 1 (G.Zvejnieks), dome 

nolemj: 

 

Atteikties uzsākt administratīvo procesu no jauna, nolūkā atcelt I.B., personas kods [..] 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)    

 

23.§ 

Par Prokuratūras protesta izskatīšanu par politiski represētās personas statusa 

atcelšanu I.A.T. 

Politiski represēto personu statusa noteikšanas, nacionālās pretošanās kustības dalībnieka 

statusa noteikšanas un nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu kārtošanas komisijas 

priekšsēdētājs J.I.Čivčs 

 

Izskatījusi 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestu Nr.5.4.-

1626-10, par Rīgas rajona padomes 2009.gada 24.februāra lēmuma (protokols Nr.2,§2), ar 

kuru piešķirts politiski represētās personas statuss I.A.T. atcelšanu, Siguldas novada dome 

konstatē: 

1) Ar Rīgas rajona padomes 2009.gada 24.februāra lēmumu (protokols Nr.2,§2) piešķirts 

politiski represētās personas statuss I.A.T.; 

1.1. 2010.gada 15.septembrī Siguldas novada domē saņemts 2010. gada 14. 

septembra Latvijas Republikas prokuratūras ģenerālprokuratūras Personu un valsts 

tiesību aizsardzības departamenta protests Nr.5.4.-1626-10, par 2009. gada 24. 

februāra Rīgas rajona padomes lēmuma (protokols Nr.2, §2) atcelšanu, ar kuru 

piešķirts politiski represētās personas statuss I.A.T., viena mēneša laikā no tā 

saņemšanas dienas. 

1.2. Likumdevēja gribas un likuma mērķa noskaidrošanas nolūkā, Siguldas novada 

dome 2010.gada 6.oktobrī pieņēma lēmumu „Par Prokuratūras protestiem 

Prokuratūras likuma 19.panta kārtībā”, ar kuru nolēma lūgt Latvijas Republikas 

Saeimas Juridiskajam birojam likuma „Par politiski represētās personas statusa 

noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” tiesību normu 

skaidrojumu, precizējot to personu loku, kurām saskaņā ar šo likumu pienākas 

politiski represētās personas statuss. Tāpat arī ar šo lēmumu tika lūgts Prokuratūrai 

pagarināt lēmuma pieņemšanas termiņu, jautājuma izskatīšanai pēc būtības kārtējā 

domes sēdē, līdz Latvijas Republikas Saeimas juridiskā biroja atbildes saņemšanai. 

1.3. 2010.gada 22.oktobrī  Siguldas novada dome saņēma Latvijas Republikas 

prokuratūras ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta 

vēstuli Nr.5-6-18-10/1838 „Par protesta izskatīšanas termiņa pagarināšanu”, saskaņā 

ar kuru nolemts pagarināt lēmuma pieņemšanas termiņu līdz 2010.gada 

15.novembrim. 

1.4. 2010.gada 10.novembrī Siguldas novada domē saņemta Latvijas Republikas 

Saeimas juridiskā biroja atbilde, ar kuru izteikts viedoklis par likuma „Politiski 

represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā 

cietušajiem” tiesību normu interpretāciju, norādot, ka likuma normu piemērošanu 

I.A.T. politiski represētās personas statusa izvērtēšanai jāveic Siguldas novada domei. 

1.5. 2010.gada 15.novembrī jautājums izskatīts Politiski represēto personu statusa 

noteikšanas, nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa noteikšanas un 

nelikumīgi represēto personu mantisko jautājumu kārtošanas komisijā (prot.4,§1). 

2) Kā izriet no I.A.T. lietas materiāliem, saskaņā ar Latvijas Republikas 

ģenerālprokuratūras 1991.gada 13.decembrī izsniegto Reabilitācijas apliecību 

Nr.1960, I.B. vecāki - tēvs A. J. d. T. tika apcietināts 27.09.1949., bet notiesāts 



33 

 

06.05.1950., un atradās ieslodzījumā KPFSR Krasnojarskas apgabalā, Ozernaja LDN, 

no ieslodzījuma atbrīvots 30.05.1956; Latvijas Republikas ģenerālprokuratūras 

13.12.1991. izsniegtā Reabilitācijas apliecība Nr.1961, apliecina, ka māte A.O. m. T. 

tika apcietināta 27.09.1949. un atradās ieslodzījumā KPFSR Krasnojarskas apgabalā, 

Ozernaja LDN, no ieslodzījumu vietas atbrīvota 06.07.1956. 

     No krimināllietu materiāliem redzams, ka apcietināto vecāku īpašums, [adrese] pēc 

viņa apcietināšanas nodots Kirova vārdā nosauktajam lauksaimniecības artelim, un 

tajā iemitināta J.S. ģimene. Dokumenti liecina, ka I.A.T., tajā laikā būdama 

nepilngadīga, kopā ar nepilngadīgajām māsām, pēc vecāku apcietināšanas 

27.09.1949.ir pārvietota (izlikta) no pastāvīgās dzīvesvietas, tādejādi atstājot I.A.T. ar 

māsām bezpalīdzības stāvoklī, bez pajumtes, iztikas līdzekļiem un vecāku apgādības. 

3) Saskaņā ar likuma par „Politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā 

un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 1.pantu, par noziedzīgu atzīstama komunistiskā un 

nacistiskā ideoloģija, komunistiskais un nacistiskais totalitārais režīms un politiskās 

represijas, ko šie režīmi vērsa pret Latvijas pilsoņiem un pastāvīgajiem iedzīvotajiem 

par viņu politisko pārliecību vai politisko darbību, par pretošanos totalitārajiem 

režīmiem, par reliģiskiem uzskatiem, par rases vai nacionālo piederību, par piederību 

pie noteiktas sabiedrības šķiras vai sociālā slāņa, par strādāšanu noteiktā profesijā vai 

nodarbošanos, kas nebija pretrunā ar Latvijas Republikas likumiem, par laulību vai 

radniecību ar politisko represēto personu, par palīdzību politiski vajātajām vai 

represētajām personām. 

4) Likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā cietušajiem" 2.panta pirmās daļas trešajā punktā noteikts, ka par 

komunistiskā režīma politiski represētām personām atzīstami esošie un bijušie 

Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Somijas un Polijas pilsoņi un līdz 1940.gada 17.jūnijam 

Latvijā legāli iebraukušie un pastāvīgi dzīvojušie iedzīvotāji, kā arī šo personu 

pēcnācēji (izņemot personas, kas iebraukušas Latvijā saskaņā ar Latvijas un PSRS 

1939.gada 5.oktobra Savstarpējās palīdzības paktu), latvieši un lībieši (līvi), kuri tika 

represēti Latvijas teritorijā vai ārpus tās, kā arī Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji, kuri 

pēc 1945.gada 8.maija tika represēti Latvijas teritorijā, ja viņi šā likuma 1.pantā 

minēto iemeslu dēļ laika posmā līdz 1991.gada 21.augustam: „...izsūtīti, nometināti 

vai pārvietoti no pastāvīgās dzīvesvietas vai dzimuši izsūtījumā vai nometinājumā – ja 

viens no vecākiem vai abi vecāki bija izsūtīti vai atradās nometinājumā – pēc vecāku 

noņemšanas no speckomandatūras uzskaites līdz brīdim, kad tika saņemta atļauja 

atgriezties Latvijā, bet ne vēlāk kā gadu no dienas, kad vecāki tika noņemti no 

speckomandatūras uzskaites. 

5) Latvijas Republikas prokuratūras ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību 

aizsardzības departaments protestā Nr.5.4.-1624-10 norāda, ka Rīgas rajona padome 

piešķirot politiski represētās personas statusu I.A.T. ir nepareizi piemērojusi likuma 

„Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā 

režīmā cietušajiem” tiesību normas un norāda, ka: 

      -   politiski represētās personas  statuss pienākas personām, kuras tieši cietušas no  

represijām; 

- I.A.T. nav iesniegusi likuma „Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 3.panta otrā daļā paredzētos 

dokumentus; 

- I.A.T. tiesības, sakarā ar ekonomisko represiju nosaka 1997.gada 30.decembra MK 

noteikumi Nr.443 „Kārtība, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība 

personām, kurām tā tika atsavināta sakarā ar uzlikto paaugstināto nodokļu un nodevu 

nemaksāšanu vai kuras izvairījās no komunistiskā režīma politiskajām represijām; 

- saskaņā ar Saeimas sēžu stenogrammām, likuma pieņemšanas gaitā tika noraidīti 

priekšlikumi par statusa piešķiršanu politiski represēto personu pēcnācējiem; 



34 

 

- atsaucās uz tiesu praksi; 

6) Likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā cietušajiem" 1.pants nosaka vispārējos priekšnosacījumus, lai 

varētu konstatēt represiju faktu. Savukārt likuma 2. un 4.pants ietver detalizētas 

pazīmes, kas ļauj konkrēto personu atzīt par komunistiskajā režīmā cietušo vai 

nacistiskajā režīmā cietušo. Likuma 2.panta ievaddaļā tiek lietota atsauce uz likuma 1. 

pantu, paredzot, ka lai piemērotu 2.panta pirmās daļas 3 punktā minētos nosacījumus, 

ir jākonstatē likuma 1.pirmā pantā minētie iemesli. 

Kā izriet no likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem" 1.panta - par noziedzīgu atzīstama 

komunistiskā un nacistiskā ideoloģija, komunistiskais un nacistiskais totalitārais 

režīms un politiskās represijas, ko šie režīmi vērsa pret Latvijas pilsoņiem un 

pastāvīgajiem iedzīvotajiem par viņu politisko pārliecību ... vai radniecību ar politisko 

represēto personu. 

Likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu komunistiskajā un 

nacistiskajā režīmā cietušajiem" 2.panta pirmās daļas trešais punkts nosaka tieši 

represēto personu papildus pazīmes politisko represēto personu statusa piemērošanai 

... „...izsūtīti, nometināti vai pārvietoti no pastāvīgās dzīvesvietas vai dzimuši 

izsūtījumā vai nometinājumā – ja viens no vecākiem vai abi vecāki bija izsūtīti vai 

atradās nometinājumā – pēc vecāku noņemšanas no speckomandatūras uzskaites līdz 

brīdim, kad tika saņemta atļauja atgriezties Latvijā, bet ne vēlāk kā gadu no dienas, 

kad vecāki tika noņemti no speckomandatūras uzskaites. 

Kā redzams no lietas materiāliem, I.A.T. faktiskais gadījumus atbilst 

iepriekšminētajām likuma 2.panta pirmās daļas trešā punkta pazīmēm (sk. lēmuma 

2.punktu), I.A.T. cietusi no komunistiskā režīma politiskajām represijām, sakarā ar 

radniecību ar politiski represētām personām (tēvs, māte, kuri tika notiesāti un ievietoti 

labošanas darbu nometnē), savukārt pret I.A.T. vērstās represijas izpaudušās, kā 

vecāku izsūtīšana un tajā laikā, nepilngadīgās I.A.T. izlikšana no vecāku īpašuma 

[adrese], tādejādi atstājot I.A.T. bezpalīdzības stāvoklī, bez pajumtes, iztikas 

līdzekļiem un vecāku apgādības. 

7) I.A.T. ir iesniegusi likuma "Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem" 2.panta pirmajā daļā paredzēto 

dokumentus – tēva A., J. d. T. 1991. gada 13. decembra Reabilitācijas apliecību 

Nr.1960, un  mātes A. O. m. T. 1991. gada 13. decembra Reabilitācijas apliecība 

Nr.1961, kā arī citus dokumentus, kas pierāda lietas apstākļus. 

8) Nevar piekrist 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestā 

Nr.5.4.-1624-10 norādītajam, ka I.A.T. tiesības, sakarā ar ekonomiskajām represijām 

nosaka 1997.gada 30.decembra MK noteikumi Nr.443 „Kārtība, kādā atgūstama 

manta vai kompensējama tās vērtība personām, kurām tā tika atsavināta sakarā ar 

uzlikto paaugstināto nodokļu un nodevu nemaksāšanu vai kuras izvairījās no 

komunistiskā režīma politiskajām represijām”. Saskaņā ar šo noteikumu 1.punktu, 

noteikumi nosaka kārtību, kādā atgūstama manta vai kompensējama tās vērtība 

Latvijas republikā dzīvojošām personu kategorijām: 

- kurām tika uzlikti paaugstināti nodokļi un nodevas, kam sekoja mantas atņemšana, 

izlikšana no mājām vai dzīvokļiem; 

- kuras izvairījās no komunistiskā režīma politiskajām represijām  — ja pret tām 

gatavotās politiskās represijas ir dokumentāri pierādītas. 

Kā izriet no lietas materiāliem, I.A.T. faktiskais gadījums neatbilst 

iepriekšminētajām personu kategorijām. Saskaņā I.B. tēva A., J. d. T. 1991.gada 

13.decembra Reabilitācijas apliecību Nr.1960, un  mātes A. O. m. T. 1991.gada 

13.decembra Reabilitācijas apliecība Nr.1961, vecāki sodīti saskaņā ar KPFSR 



35 

 

Kriminālkodeksu sodīti par dzimtenes nodevību, ar brīvības atņemšanu uz 10 gadiem. 

Kā konstatēts 1958.gada Latvijas Padomju Sociālistiskās Republikas tiesas spriedumā, 

īpašums [adrese] pēc viņa apcietināšanas nodots Kirova vārdā nosauktajam 

lauksaimniecības artelim. 

Tāpat arī I.A.T. nevar pieskaitīt otrajai personu kategorijai, jo kā redzams no lietas 

materiāliem, I.A.T. no politiskajām represijām izvairīties neizdevās (skat. lēmuma 

2.punktu). 

9) Nevar piekrist 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestā 

Nr.5.4.-1624-10 norādītajam, ka iepazīstoties ar Saeimas sēžu stenogrammām 

attiecībā uz likuma „Par politiski represētās personas statusa noteikšanu 

komunistiskajā un nacistiskajā režīmā nacistiskajā režīmā cietušajiem” pieņemšanas 

gaitu un noskaidrojot likumdevēja gribu, nosakot to personu loku, kuras atzīstamas par 

politiski represētām, jāsecina, ka likuma pieņemšanas gaitā tika noraidīti priekšlikumi 

par statusa par politiski represēto personu pēcnācējiem. 

I.A.T. nav piešķirts politiski represētās personas statuss, tikai sakarā ar radniecības 

faktu. Turklāt I.A.T. ir tieši cietusi no komunistiskā režīma politiskām represijām (sk. 

lēmuma 2.,6.punktu). 

10) Nevar piekrist 2010.gada 14.septembra Latvijas Republikas prokuratūras 

ģenerālprokuratūras Personu un valsts tiesību aizsardzības departamenta protestā 

Nr.5.4.-1624-10 norādītajam, ka par nepareizu tiesību normu piemērošanu liecina arī 

pastāvošā tiesu prakse, atsaucoties uz LR Augstākās tiesas Senāta Administratīvo lietu 

departamenta 2007.gada 2.jūlija spriedumu (SKA-290.270).  

Iepriekšminētais spriedums neatbilst I.A.T. lietas faktiskajiem apstākļiem. Saskaņā 

ar šo spriedumu par nacistiskā režīma politiskām represijām netika atzītas, pret 

personu un viņas ģimeni vērstās darbības, sakarā ar dzīvesvietas atrašanos geto 

teritorijā un vēlāku padzīšanu no tās.  

Vadoties no iepriekš minētā un pamatojoties uz likuma „Par politiski represētās personas 

statusa noteikšanu komunistiskajā un nacistiskajā režīmā cietušajiem” 1., 2.panta pirmās daļas 

3.punktu, 11.panta pirmo daļu, Administratīvā procesa likuma 83.pantu, atklāti balsojot, ar 10 

balsīm par (U.Mitrevics, J.Zilvers, J.Strautmanis, D.Dukurs, J.Odziņš, A.Jakobsons, 

A.Vāgners, M.Malcenieks, E.Viļķina, L.Sausiņa), pret – nav, atturas – 1 (G.Zvejnieks), dome 

nolemj: 

 

Atteikties uzsākt administratīvo procesu no jauna, nolūkā atcelt I.A.T., personas kods 

[..], piešķirto politiski represētās personas statusu. 

 

Šo lēmumu viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas var pārsūdzēt Administratīvās 

rajona tiesas Rīgas tiesu namā (Antonijas iela 6, Rīga, LV-1010)    

 

Sēdes darba kārtības jautājumi ir izskatīti. 

 

Sēde slēgta plkst. 17.00 

 

 

Nākošā kārtējā Finanšu komitejas sēde 2010.gada 1.decembrī, plkst.14.00. 

 

Nākošā kārtējā domes sēde 2010.gada 1.decembrī, plkst.16.00. 

 

 

 

Sēdi vadīja:                (personiskais paraksts)                                                   Uģis Mitrevics 



36 

 

 

 

Protokolēja:             (personiskais paraksts)    Simona Marhele 
 

 


